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Abstrakt  

 

Syftet med min undersökning var att kartlägga vilka arbetsmetoder som skolkuratorer i högstadiet 

använder sig av när elever brottas med problematisk skolfrånvaro. De centrala frågeställningarna i 

mitt arbete är: Vilka arbetsmetoder använder sig skolkuratorer sig av vid problematisk 

skolfrånvaro? Vilken är skolkuratorers roll vid elevers skolfrånvaro? Hur fungerar samarbetet med 

föräldrarna? 

 

Metoden i arbetet är en kvalitativ undersökningsmetod. I min undersökning deltog fyra (4) 

skolkuratorer. Alla intervjupersoner arbetar i olika högstadium inom Österbottens välfärdsområde. 

 

I min undersökning kom det fram att alla skolkuratorer använder sig av kartläggningsverktyget ISAP 

med eleverna men att de ofta blandar olika metoder i sitt arbete. Då det handlar om problematisk 

skolfrånvaro är kuratorn alltid med i processen på ett eller annat sätt. De försöker skapa en relation 

med eleven genom att lyssna och hjälpa dem med att öka närvaron, och hjälpa dem med deras 

individuella problem. Samarbetet med föräldrarna är viktigt och en självklar del i arbetet med 

elevens problematiska frånvaro. Samarbetet med föräldrarna fungerar oftast väldigt bra. Enligt 

respondenterna ökar denna problematik hela tiden men det finns ännu ingen universallösning för 

att lösa och hantera problematiken. 
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Abstract 

The purpose of my study was to map out which methods school counsellors are using in secondary 

school when students are facing problematic school absenteeism. The central questions of my 

study are: Which methods are the school counsellors using when facing problematic school 

absenteeism? What role does the school counsellor have in students´ school absenteeism? How 

does the collaboration with the parent’s work? 

 

The method in my study is a qualitative research method. In my study, I had four (4) participants. 

All of the interviewees are working in different middle schools in The Wellbeing Services County of 

Ostrobothnia. 

 

My study showed that all school counsellors are using the mapping out tool ”ISAP” with the 

students, but they often mix different methods in their work. When it is in regard to problematic 

school absenteeism the school counsellor is always participating in the process in one way or 

another. They are trying to create a relationship with the student through listening and helping 

them increase their absence, as well as helping them with their individual problem. Collaboration 

with the parents is important and an obvious part of the work with the students' problematic 

absenteeism. The collaboration with the parents is usually working very well. According to the 

respondents, the issue of problematic school absenteeism is consistently increasing, but there is no 

universal solution to grasp and solve the problem. 
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1 Inledning 

Åren 2019–2020 kartlades en lägesanalys i Finland. Kartläggningen genomfördes av VIP-

nätverket för krävande stöd och Utbildningsstyrelsen finansierade den. I denna 

kartläggning samlades det in synpunkter på frånvaro av skolpersonalen. Största delen av 

respondenterna bedömde att antalet elever med stor frånvaro har ökat de senaste åren. 

De mest centrala orsakerna till problematisk skolfrånvaro menar skolpersonalen är psykisk 

ohälsa och elevens ointresse för skolan. Andra orsaker som spelade in var sjukdom eller 

fysiska symtom, faktorer i hemmet och sociala problem i skolan. Man såg ingen större 

skillnad mellan könen. Men det som kom fram var att det var mera allmänt att elever med 

mycket frånvaro också hade inlärningssvårigheter, till exempel adhd eller bristfälliga läs- 

och skrivfärdigheter. Analysen visade också att elever med stor frånvaro får intensifierat 

eller särskilt stöd i nuläget. En central metod som används i skolorna är årskursintegrerad 

undervisning, som uppskattningsvis en tredjedel av alla elever med stor frånvaro redan 

deltog i. (Utbildningsstyrelsen, 2020) 

År 2020 fanns det i Finland mera än 4000 elever i de högre årskurserna, som hade problem 

med skolfrånvaro. Det betyder att det är en andel på två till tre procent av alla 

högstadieelever, där skolfrånvaron påverkar skolgången så mycket att skolan hamnat att 

vidta särskilda åtgärder. Katarina Alanko, psykologiforskare anser att de nya resultaten 

stämmer överens med statistik som finns från övriga världen, hon såg redan tendensen för 

fem år sedan då hon jobbade som skolpsykolog. Enligt Pirjo Koivula från 

Utbildningsstyrelsen är det oroväckande siffror och problemet bara verkar bara öka. Hon 

nämner att det är viktigt att man tar itu med problemet eftersom forskningen visar på 

negativa följder både för individen och för samhället. Skolfrånvaron försämrar 

inlärningsresultaten, vilket kan leda till att eleven hoppar av skolan, det i sin tur har visat 

sig ha samband med svårigheter att få ett arbete men också ekonomiska och 

hälsorelaterade problem i vuxen ålder. (Utbildningsstyrelsen 2020; Määttä, 2020; Alanko, 

2020) 

Katarina Alanko påpekar att det är bra att det nu kommer fram siffror för Finland och att 

frågor som rör dessa saker kräver riktlinjer uppifrån, så att stödet blir jämlikt över hela 

landet. Det är viktigt att vi har goda metoder och kunskaper runtom i landet betonar 

Alanko. De inledande siffrorna som kommit från Jyväskylä Universitets kartläggning visar 
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ändå att de flesta skolor med årskurs 7–9 har en modell eller program för elever med 

problematisk skolfrånvaro. Trots detta uppger närmare hälften av de tillfrågade att 

modellen inte varit till någon större hjälp. Määttä menar att en central orsak eventuellt kan 

vara att man inte följer modellen. (Utbildningsstyrelsen 2020; Määttä, 2020; Alanko, 2020) 

I min forskning vill jag uppmärksamma speciellt skolkuratorers roll vid problematisk 

skolfrånvaro i högstadiet, d.v.s. årskurserna 7–9. Skolkuratorerna är alla en del av ett 

elevvårdsteam, men alla som arbetar i en skola hör till elevvården och har ansvar för 

elevvårdstjänsterna. Men det är skolans personal som bär det huvudsakliga ansvaret för 

välbefinnandet i skolgemenskapen. Elevvårdens uppgift är att vara ett stöd för elevens 

fysiska, psykiska och sociala välbefinnande. (Studieinfo, 2014; Larsmo kommun u.å.) 

Forskare Martin Karlberg hävdar att (enligt Kearney 2007–2008) och (Gren Landell 2018)  

de individuella orsakerna till skolfrånvaron psykisk ohälsa, negativ självbild, bristande 

självförtroende, neuropsykiatriska funktionsnedsättningar samt lägre skolprestationer. De 

orsaker som är kopplade till individens familj kan vara sociala problem i familjen, brist på 

tillsyn och stöd från föräldrarna, föräldrarnas neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, 

föräldrarnas missbruk, dålig relation till föräldrarna eller kriser i familjen. De orsaker som 

är kopplade till skolan kan vara mobbning, bristande anpassning; som bristande stimulans 

i skolan, lågt ställda förväntningar, brist på utmaningar, uteblivet särskilt stöd eller extra 

anpassning, det kan också handla om inkonsekvent hantering av frånvaron från skolans 

håll. 

Gladh och Sjödin menar även att (enligt Skolverkets rapport 2010) så finns det inget enkelt 

svar på varför elever sitter hemma och inte vill till skolan. Nästan i alla fall är det en 

kombination av olika orsaker i en elevs liv som gör att hen stannar hemma. Det kan vara så 

att en elev har flera olika diagnoser och flera olika slags skolsvårigheter på samma gång. 

Det är omständigheterna som är kopplade till individen som gör att eleven sitter hemma 

och inte går till skolan, dessa omständigheter kan vara psykologiska, sociala eller 

pedagogiska faktorer. Det är viktigt att varje elev känner sig sedd och får det stöd i 

skolgången som hen behöver. Att det finns struktur och rutiner för närvarokontroller och 

uppföljning i skolan är också av stort värde. (Gladh & Sjödin, 2014, s. 16–17) 
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Karlberg et al. (2015, s.15) menar att orsakerna till varför en elev inte går till skolan varierar 

från elev till elev, men det som är gemensamt för dessa elever är att det skapar lidande hos 

barnet och dess föräldrar när skolgången inte fungerar som den ska.  

Ahlén (2011, s. 93, 95) anser att föräldrar och andra personer i en elevs nätverk är av stor 

betydelse och särskilt i arbetet med elever som hamnar i svårigheter. Ifall skolpersonal och 

familj kan stödja varandra så går arbetet med att hjälpa eleven lättare. När man jobbar 

ensam så är chanserna mindre att man lyckas få till en förändring. Skolan är också beroende 

av föräldrarnas mandat för att kunna ställa krav på eleven. Ifall det finns ett nära samarbete 

mellan hemmet och skolan kan man höja intensiteten i skolarbetet. Det är också lättare för 

skolan att fatta exempelvis konstruktiva beslut ifall man har föräldrarnas stöd. Det behöver 

också finnas att nära samarbete med föräldrarna för att enklare kunna prata om känsligare 

frågor som rör eleven, men för att kunna göra det behöver det finnas en tillräcklig stark 

relation mellan skolpersonal och vårdnadshavarna. Genom att skolan har regelbunden 

kontakt med föräldrarna, även med de föräldrar där skolpersonalen kan uppleva att 

samarbetet är bristfälligt, så underlättas kommunikationen när det uppkommer en 

problemsituation. Detta leder också till att steget att kontakta föräldrarna blir lägre och 

lättare.   

Mitt intresse för detta område uppkom för något år sedan när jag var på min andra 

praktikperiod och kom i kontakt med ungdomar som kämpade med skolfrånvaro. De 

senaste åren har detta ämne också varit mycket aktuellt både i tidningar och på radion. Jag 

anser att det är viktigt att som professionell inom skolvärden ha redskap och metoder att 

använda sig av när man möter elever med problematisk skolfrånvaro. Det att eleverna får 

hjälp och gärna i ett tidigt skede har stor betydelse. Inte bara för eleven själv utan också 

för hela samhället, eftersom problematisk skolfrånvaro kan leda till att eleven hoppar av 

skolan och det i sin tur kan leda till svårigheter med att få ett jobb i framtiden.  

 

2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med min studie är att ta reda på vilka arbetsmetoder och redskap som skolkuratorer 

använder sig av när de arbetar med elever med problematisk skolfrånvaro i högstadiet, 

samt hur samarbetet med föräldrarna fungerar. 
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1. Vilka arbetsmetoder använder sig skolkuratorer sig av vid problematisk skolfrånvaro?  

2. Vilken är skolkuratorers roll vid elevers skolfrånvaro? 

3. Hur fungerar samarbetet med föräldrarna? 

I min forskning vill jag ta reda på vilka metoder och arbetsredskap skolkuratorer använder 

sig av, när de arbetar med elever som kämpar med problematisk skolfrånvaro. Jag är 

intresserad av att veta vilken roll de har i processen med dessa elever. Jag vill även 

undersöka hur samarbetet med föräldrarna fungerar. Min forskning är gjord i 4 olika 

kommuner som ingår i samma välfärdsområde men ligger runt Jakobstad med omnejd.  

I min forskning ligger fokuset främst på skolkuratorns roll och hur hen arbetar och vilka 

metoder som hen använder i sitt dagliga arbete. Jag har valt att fokusera på skolkuratorn 

eftersom man som utbildad socionom kan jobba som skolkurator, och därför är detta 

intressant för mig som studerar till socionom. I denna forskning kommer inte elevernas 

erfarenheter och upplevelser att synliggöras. På grund av examensarbetets omfattning 

kommer arbetet att fokusera mest på kuratorernas arbete. Det skulle vara väldigt 

intressant också att få med elevens erfarenheter men eftersom detta tema är så stort och 

omfattande så valde jag att göra denna avgränsning i mitt examensarbete. 

 

3 Skolfrånvaro 

I detta kapitel beskriver jag skolfrånvaro och problematisk skolfrånvaro. Jag tar även upp 

om lagstiftningen som berör skolfrånvaro och om tidigare forskning som gjorts på området.  

Skolfrånvaro har sannolikt existerat så länge som det har funnits ett modernt skolsystem. 

Redan på 1930-talet identifierande och beskrevs problemet med skolfrånvaro, men ändå 

är det först nyligen som skolfrånvaroproblematiken fått stor uppmärksamhet i de nordiska 

länderna. Barn i Norden har rätt att gå i skola från 6–18 år. I Sverige har barnen skolplikt, 

det betyder att barnen fysiskt måste vara i skolan, medan i Finland, Danmark och Norge 

har man läroplikt, det betyder att fysisk närvaro inte krävs. (Sandhaug et al., 2021, s. 10) 



 5 

Eftersom skolan är en viktig plats för utveckling, både socialt och akademiskt så kan 

skolfrånvaro hindra anskaffningen av kompetenser, såsom läsförmåga och socio-

emotionell kompetens. Elever som kämpar med att delta i dagliga skolaktiviteter riskerar 

därför att bli marginaliserade och lämna på efterkälken. Ifall deras behov inte tillgodoses, 

ökar risken för att de inte kommer att slutföra sin skolgång och det kan leda till både 

kortsiktiga och långsiktiga negativa konsekvenser. De riskerar även att drabbas av psykiska 

problem och arbetslöshet, därför att formell utbildning är avgörande för sysselsättningen. 

(Sandhaug et al., 2021, s.10) 

I forskningen så talas det om fyra typer av skolfrånvaro, dessa är: skolkarna, skolfobiker, 

frånvaro på grund av en förälder och reglering. Skolkarna har egentligen inga svårigheter 

att ta sig till skolan, men de tycker att det är mycket roligare utanför skolan. Skolfobikerna 

är den gruppen som kallas för hemmasittare och skolfrånvaron beror på många olika 

orsaker. Här kan det handla om mobbning, sociala svårigheter eller stress inför ett prov. 

Frånvaro på grund av en förälder kan handla om att en förälder är sjuk och behöver hjälp 

av barnet och därför stannar eleven hemma. Vissa föräldrar i vårdnadstvister kan även hålla 

barnet hemma för att den andra föräldern inte ska komma åt barnet på skolan. Relegering 

är när en elev har relegerats på grund av beteendestörningar eller problem som gör att 

eleven inte kan gå till skolan. (Von Kügelgen, 2019)  

De flesta elever är ibland borta från skolan under studietiden. Orsaker till detta kan vara 

tillexempel sjukdom eller resor. Dessa två är exempel på ursäktad frånvaro som i de flesta 

fall är självkorrigerande medan oursäktad frånvaro är mer problematisk. Men när blir 

skolfrånvaro problematisk skolfrånvaro? Vissa elever kan hantera även måttlig frånvaro 

och så småningom komma i kapp eftersom frånvaron är självkorrigerande medan  för andra  

kan det vara så att redan lite frånvaro kan bli problematisk. Skolfrånvaro kan också vara ett 

symtom på ett större problem, när en elev inte går i skolan så är deras situation oftast på 

något sätt komplicerad. Så därför kan hjälp ofta behövas på flera nivåer, i skolan, i familjen 

och med eleven. (Sandhaug et al., 2021, s. 10–11) 

3.1 Problematisk skolfrånvaro 

Fram tills idag så finns det ingen entydig definition för vad som är problematisk 

skolfrånvaro. Enligt Kearney (2008) så är problematisk skolfrånvaro en dimensionell 
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konstruktion som involverar olika beteenden som sträcker sig från mildare (till exempel 

grunder för icke närvaro och att elever blir på efterkälke) till svåra och (upprepade frånvaro 

eller fullständig frånvaro) fall. Kriterierna för att definiera när frånvaro är problematisk 

varierar även mycket, inte bara mellan länderna, utan även mellan skolorna. Internationella 

studier visar ändå att 3–5 % av eleverna har problematisk skolfrånvaro, fast kriterierna för 

olika länder varierar. (Sandhaug et al, 2021, s. 11–12) 

I den internationella forskningslitteraturen är begreppen skolvägran (school refusal) och 

skolk (truancy) de vanligaste. Men det finns även andra begrepp som används. Skolvägran 

är ofta förknippad till oro, ångest och depression. Skolvägrare är oftast frånvarande för att 

de inte kan gå till skolan på grund av sin ohälsa. Skolk är oftare i stället kopplat till 

normbrytande beteende och inlärningssvårigheter. (Karlberg & Persson, 2019) 

När man funderar varför problematisk skolfrånvaro uppkommer kan man konstatera att 

det inte finns något enkelt svar på den frågan och att det inte är samma orsak för alla elever. 

Det har gjorts flera studier där det kommit fram att elever med problematisk skolfrånvaro 

har svårt med sociala färdigheter, dessa elever är också oftare utsatta för mobbning och 

hamnar oftare i konflikt med andra. I den nuvarande forskningen som finns om 

problematisk skolfrånvaro har det fokuserats på olika slag av ångest som orsaken till 

skolfrånvaron. Den senaste tiden har det kommit en del vetenskapliga artiklar och 

rapporter som visar på att det finns tydliga tecken på att diagnoser inom det 

neuropsykiatriska området även kan kopplas samman med problematisk skolfrånvaro. 

(Haukka, 2018) 

Karlberg och Persson (2017) menar att det mest effektiva sättet att förhindra problematisk 

skolfrånvaro är att erbjuda en stimulerande och meningsfull skolgång, där elever och lärare 

hjälper varandra att skapa ett gott skolklimat. Orsaken till att elever uppvisar problematisk 

skolfrånvaro varierar men det finns vissa drag som förenar dessa elever. Dessa kan delas in 

i tre olika områden: individuella faktorer, skolrelaterade faktorer och sociala faktorer. De 

individuella faktorerna kännetecknas av depressioner, sociala problem som generell 

ångest, separationsångest och social fobi. Då det gäller de skolrelaterade faktorerna så kan 

brister i närvarokontroller öka risken för frånvaro, men också mobbning, kränkningar och 

andra missförhållanden kan vara orsaker. De sociala faktorerna som eleverna med 

problematisk skolfrånvaro har oftare än andra, är att de befinner sig i en utsatt situation i 
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sin hemmiljö. Våld i hemmet, missbruk, funktionshinder, bristande föräldraengagemang 

angående elevens skolmiljö är faktorer som påverkar elevens frånvaro. Problem med 

kompisar är också vanligare hos de elever som har problematisk skolfrånvaro. 

Bo Hejlskov som är psykolog och författare skriver om fem olika orsaker till problematisk 

skolfrånvaro: 

• Skolk eller social skolfrånvaro  

• Hemmasittande eller nätbaserad social skolfrånvaro 

• Hemmaliggande eller psykiatrisk orierenterad skolfrånvaro 

• Stannahemmande eller neuropsykiatrisk orienterad skolfrånvaro 

• ”Skolfobi” eller skolpåverkande problem i familjen 

För att veta vilken slags frånvaro det handlar om behövs det en kartläggning av eleven. Man 

kan fundera på frågor som dessa: Varför kommer inte eleven till skolan? Är det något fel 

på skolmiljön? Saknas det verktyg för eleven för att hen ska klara av skolan? När man 

funderat över dessa saker kan man utarbeta en personlig strategi för eleven, så att man 

kan jobba med den elevens specifika skolfrånvaro. (Hejlskov, 2015; Haukka, 2018) 

Karlberg skriver att (enligt Kearney 2007) och Landell (2018) behöver tidiga insatser göras 

för att effektivt förebygga och lösa frånvaroproblematiken. Dessa tidiga insatser ska 

kännetecknas av ett gott ledarskap som präglas av tydlighet, förväntningar, förutsägbarhet 

och goda relationer. Sedan behöver lärarna också kunna ha fokus på kunskaper som medel 

för förmågor och färdigheter. Lärarna behöver kunna forma bedömningen av 

undervisningen och ha en strukturerad undervisning. Goda rutiner och ett pålitligt 

närvarosystem behövs för att upptäcka mönster i frånvaron. 

Därför att orsakerna till frånvaro är så komplexa ställer det krav på att insatserna behöver 

vara flexibla och individanpassade. Att det finns ett välfungerande samarbete mellan 

hemmet och skolan men även till andra instanser kan vara avgörande. Skolan behöver 

fokusera på skolklimatet och ha tydliga strategier vid övergångar mellan klasser och stadier 

för att förebygga skolfrånvaro. I hemmet är det viktigt att det finns tydliga morgonrutiner 

och föräldrarna bör veta om att inte underlätta frånvaro genom att på olika sätt tillåta den. 

(Karlberg & Persson, 2019) 
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3.2 Lagstiftning 

I lagen om grundläggande utbildning (628/1998) så nämns skolfrånvaron i 26§. Där står det 

att utbildningsanordnarna, som i allmänhet är kommunerna ska kontrollera frånvaron och 

meddela vårdnadshavarna om olovlig frånvaro. Den 1.8.2023 träder en ny lagändring i kraft 

som rör skolfrånvaron. I den 26:e paragrafen i andra momentet kommer lagen att ändra så 

att det även är utbildningsanordnarnaren som är skyldig att förebygga frånvaron hos 

eleverna och systematisk följa upp och ingripa i frånvaron.  

Johanna Sergejeff som är utvecklingschef på Undervisnings- och kulturministeriet påpekar 

att när lagen nu kommer att ändra så har det tagits fram nationella riktlinjer för hur man 

ska hantera skolfrånvaron. Dessa riktlinjer kommer att offentliggöras under våren 2023 och 

grundförordningen kommer att träda i kraft samtidigt som lagändringen. Riktlinjerna 

kommer att finnas tillgängliga i ”Grunderna för läroplanen” och är en nationell föreskrift 

som Utbildningsstyrelsen utfärdar. Sergejeff betonar vikten av att ingripa i oroväckande 

skolfrånvaro så tidigt som möjligt, eftersom när frånvarotimmarna ökar växer också 

problemen. Enligt Sergejeff finns i nuläget stora skillnader mellan kommunerna hur 

skolfrånvaron hanteras. Med dessa riktlinjer skall det bli mera jämlikt för eleverna. (Erikson 

2023)  

3.3 Forskning 

När man hittills forskat i problematisk skolfrånvaro har forskningen främst gjorts i 

Nordamerika. De nordiska forskningsbidragen, och speciellt de finländska är väldigt få. 

Trots att problematisk skolfrånvaro inte är ett nytt fenomen är detta område fortfarande 

relativt outforskat i Norden. År 2020 bidrog Määttä et al. till det finländska forskningsfältet 

med betydelse på problematisk skolfrånvaro. De bidrog med en enkätundersökning för 

årskurserna 7–9 och en litteraturöversikt. I undersökningen kom det fram att fler än 4000 

elever har problematisk skolfrånvaro. Under våren 2021 påbörjades ett projekt som heter 

Koulupoissaolo 2021. (Koulupoissaolo 2021; Yle 2020) 

I nuläget bedriver svenska Magelungen i samarbete med Åbo Akademi ett 

forskningsprojekt. Projektet påbörjades i slutet av 2019 och beräknas vara klart 2023. I 

projektet skulle man översätta och utvärdera tre formulär om skolfrånvaroproblem. 

Studierna skulle dels utvärdera ifall instrumenten fungerar som de bör och om de mäter 
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det de är menade att mäta. Men det handlar även om att granska ifall instrumenten 

upplevs som hjälpsamma som en del av en bedömnings- eller kartläggningsprocess. Dessa 

formulär kan användas av skolpersonal, elevhälsoteam och behandlingsteam för att 

granska orsakerna till och funktionen av skolfrånvaro. Projektet drivs av fyra forskare, bland 

annat Katarina Alanko. Formulären är gjorda av ledande forskare inom området, 

Christopher Kearney från USA, Martin Knollman från Tyskland och Davis Heyne från 

Nederländerna. De tre formulären är: skolfrånvaroformulär (SRAS), Inventering av 

skolfrånvaro (ISAP) och en checklista för skolnärvaro (SNACK). (Magelungen u.å.) 

School Refusal Assessment Scale (SRAS) utarbetades för att kunna bestämma vilken 

funktion av skolfrånvaron fyller hos en elev. SRAS-R (som är den reviderade versionen) 

består av 24 frågor och kan besvaras både av eleven och föräldern. Formuläret är översatt 

till svenska och kan användas både i skolor, mottagningar och behandlingsenheter. 

(Magelungen u.å.; Kearney 1993) 

 

Inventory of School Attendance Problems (ISAP) är ett screeninginstrument som är till för 

att identifiera problem som är relaterade till skolfrånvaro. Det handlar å ena sidan om i 

vilken utsträckning dessa problem finns men å andra sidan också i vilken grad de innebär 

en anledning till skolfrånvaron. Formuläret kan användas för de elever som har frånvaro 

men det ska även kunna upptäcka svårigheter med skolnärvaro de gånger när eleven ändå 

lyckas vara på plats i skolan. Detta formulär består av 48 frågor som mäter 13 olika faktorer. 

Det finns en blankett för eleven och en för föräldern. (Magelungen u.å.; Knollman 2018) 

 

School Non-Attendance Checklist (SNACK) är en kort checklista som är till för att screena 

vilken typ av skolfrånvaroproblem som eleven uppvisar. Formuläret består av 14 frågor och 

besvaras av föräldern. Formuläret finns översatt till svenska. (Magelungen u.å.; Heyne 

2019) 

3.3.1 Koulupoissaolo 2021 

Forskarna Alanko och Strömbeck har samarbetat med kolleger från Sverige, Norge och 

Holland och skrivit en översiktsartikel. I den granskar de behandlingsstudier om skolvägran 

(school refusal). Målet var att kartlägga vilka slags utkomstmått man använt sig av i 

behandlingsstudierna. De screenade över 3000 artiklar och 51 studier i översikten. 
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Utgående från utkomstmåtten gjorde forskarna upp en lista över begrepp som förekom i 

studierna. Det kom fram att det vanligaste var att mäta skolnärvaro, emotionella och 

beteendesymtom, funktionsnivå och egenförmåga. I diskussionen ger forskarna 

synpunkter på vilka begrepp som skulle vara bra att ta med i behandlingsstudier i framtiden 

och som är relevanta för professionella i kliniska arbeten. (Koulupoissaolo, 2023) 

3.3.2 Erasmusprojekt om skolfrånvaro 

Det nordiska Erasmus+ projektet - ”Projektet om problematisk skolfrånvaro – förbättring 

av system och verktyg” görs tillsammans med Valteri och Statped som är de finska och 

norska motsvarigheterna till Specialpedagogiska myndigheten samt Aarhus universitet och 

Aarhus kommun. Projektet har som syfte att förbättra system som redan finns och föreslå 

initiativ riktade till elever med problematisk skolfrånvaro. Det nordiska projektet 

undersöker gemensamma utmaningar som finns i grund- och 

gymnasieutbildningssystemen och arbetar för att utveckla en gemensam modell för att 

förbättra praxis som är relaterade till problematisk skolfrånvaro. Forskningsresultat, 

samhällsförändringar och erfarenheter från dem som jobbar med problematisk 

skolfrånvaro visar att det finns ett behov av att utveckla befintliga rutiner och praxis i skolor 

och i kommunerna. Projektet är uppdelat i två huvudfaser. Den första fasen kommer att 

resultera i en beskrivning av nuvarande riktlinjer och praxis i partnerländerna. Den andra 

fasen syftar till att föreslå gemensamma riktlinjer, initiativ och rutiner för att förebygga, 

upptäcka, hantera, behandla, övervaka och följa upp skolfrånvaroproblem i de nordiska 

länderna, innefattande ett intressentperspektiv. Projektet är beräknat att ta 36 månader. 

(Magelungen u.å.; Sandhaug et al., 2021) 

Den första fasen för projektet blev färdig i oktober 2021. I rapporten finns en översikt av 

definitioner och teorier om skolfrånvaro. De försöker även i denna rapport avgöra ifall det 

finns definitioner och förståelseramar som förbises i forskningen/litteraturen. En sak som 

de önskar uppnå med första fasen är att hitta gemensamma nämnare och ramar av 

förståelse. I rapporten finns först förklarat vad som är problematisk skolfrånvaro samt 

skillnad mellan icke-problematisk och problematisk frånvaro. De tittar också på skillnaden 

mellan fyra olika typer av problematisk skolfrånvaro, samt dess riskfaktorer och tidiga 

tecken. Dessa olika typer är individuella-, familje-, samhälls-, och skolfaktorer som påverkar 

skolfrånvaron, allt detta utgående från vad forskningen och litteraturen säger. Vidare i 
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rapporten skrivs det om hur de nordiska utbildningssystemen ser ut, hur regeringen och 

förvaltningen ser ut i de nordiska länderna och sedan hur lagstiftningen och förordningar 

relaterade till frånvaro ser ut i dessa fyra länder. I det 5:e kapitlet kan man läsa om lokala 

riktlinjer och exempel på god praxis som finns i de nordiska länderna. I det 6:e kapitlet i 

rapporten kan man läsa om initiativ och åtgärder för att förebygga och behandla 

närvaroproblem och 7:e kapitlet finns en slutdiskussion. (Sandhaug et al., 2021) 

3.4 Projekt ”Tillbaka till framtiden”, metoder för att stärka skolnärvaro 

Folkhälsan har genomfört ett projektarbete som blev färdigt 2014 med syftet att skapa en 

färdig modell för nätverkssamarbete för tidigt ingripande vid skolfrånvaro. 

Handlingsplanen är utarbetad för grundskolornas årskurs 7–9 i Borgå, både för svensk- och 

finskspråkiga.  Det huvudsakliga fokuset var att stöda kommunerna att bygga upp egna 

modeller när man arbetar med skolfrånvaron. Både preventivt, men framför allt då 

problemet redan är ett faktum. Att det finns tydliga rutiner för uppföljningen av frånvaron 

har visat sig ge goda resultat i arbetet med att främja skolnärvaron. (Folkhälsan, 2014) 

3.4.1 Varför handlingsplan? 

Att det finns en handlingsplan är ett sätt att säkra att alla elevers situation sköts likvärdigt; 

att alla ungdomar får samma stöd. Också för den som jobbar med eleven i skolan är 

handlingsplanen viktigt. I handlingsplanen finns det specificerat hur man går till väga och i 

vilket skede av processen man kan ta hjälp utav andra instanser, som exempel barnskyddet, 

ungdomsarbetet eller specialsjukvården. En handlingsplan är inte lösningen på problemet, 

men när man arbetar med frånvaron enligt strukturer som finns beskrivna i 

handlingsplanen närmar man sig systematiskt problematiken. Man måste ändå komma 

ihåg att varje situation och varje elev är unik, därför är åtgärderna inte desamma för alla. 

(Folkhälsan, 2014)  

3.4.2 Handlingsplanens målsättningar 

Det finns många målsättningar med en handlingsplan för ingripande av skolfrånvaro. Man 

behöver fundera på varför kommunen bygger upp en handlingsplan och vad syftet är med 

den. Denna handlingsplans målsättningar är: 
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• Att utveckla skolans förebyggande arbete som berör skolfrånvaro och främja 

närvaron. 

• Att snabbt sätta in flexibla och individanpassade åtgärder när man uppmärksammar 

tecken på ökad skolfrånvaro hos eleven, så att närvaron ökar. 

• Att utveckla gemensamma tillvägagångssätt och kvalitetssäkra skolornas arbete 

med skolfrånvaro. 

• Att ingripa tidigt för att förebygga utslagning. 

• Att erbjuda ett enhetligt system för alla (elever, vårdnadshavare och personal) vid 

ingripande i skolfrånvaro. 

• Vid ärenden som rör oroväckande skolfrånvaro erbjuda en tydlig struktur och 

ansvarsfördelning. 

Materialet ”Tillbaka till framtiden – metoder för att främja närvaro” är ett bra 

hjälpmedel för att främja närvaro för elever och materialet finns tillgängligt 

elektroniskt. (Folkhälsan, 2014) 

4 Elev och studerandevård 

I detta kapitel beskriver jag hur elev- och studerandevården i Finland ser ut, vad som är 

målet med den och vilka stöd som en elev har rätt till, samt vilka lagar som styr detta. Jag 

beskriver även vad som är kuratorns uppgifter och vilken utbildning hen behöver ha. 

I lagen om elev- och studerandevård (1287/2013) kan man läsa att för att främja, 

upprätthålla och skapa förutsättningar för elevens goda inlärning, fysiska och psykiska hälsa 

och sociala välbefinnande upprätthålls elev- och studerandevård i Finland. Det är 

utbildningsväsendet som tillsammans med hälsovårdsväsendet genomför elev- och 

studerandevården. Det är ett planmässigt och sektorsövergripande samarbete som görs 

tillsammans med eleverna och deras vårdnadshavare och vid behov också med andra 

samarbetsparter. En studerande har rätt att avgiftsfritt använda sig av de tjänster som 

elevhälsan erbjuder och som hen behöver för att kunna delta i undervisningen. (Institutet 

för hälsa och välfärd 2023; Lagen om elev och studerandevård 1287/2013) 
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Målet och syftet med elev- och studerandevården är att främja välbefinnande bland elever 

i hela skolgemenskapen och dess miljö, elevernas delaktighet samt samarbetet med 

vårdnadshavarna. Det finns även till för att trygga ett individuellt, tidigt stöd ifall det 

behövs. Elev- och studerandevården delas in i en gemensam och en individuell elev- och 

studerandevård. Den gemensamma är primär och förebyggande och omfattar alla elever 

och studerande. Den individuella är förebyggande och stödjande. Det är 

utbildningsanordnaren som har ansvar för att en elevhälsoplan utarbetas, i denna plan bör 

det framkomma hur elevhälsoverksamheten ska genomföras, utvärderas och utvecklas. 

Planen görs i samarbete med läroanstaltens personal, elevhälsotjänster, eleverna och 

deras föräldrar. Det ligger på utbildningsanordnarens ansvar att läroanstaltens 

elevhälsoplan genomförs. Välfärdsområdena har ansvar för att ordna psykolog- och 

kuratorstjänster och även skol- och studerandehälsovårdstjänster för de elever som tillhör 

elevhälsan. (Institutet för hälsa och välfärd 2023; Lagen om elev och studerandevård 

1287/2013) 

4.1 Gemensam elev- och studerandevård 

Den gemensamma elev- och studerandevårdenen som stöder hela läroanstalten är den 

första formen av elevhälsa. För att elever och studerande ska må bra så behövs en 

välmående studiegemenskap och en trygg och hälsosam studiemiljö. Arbetet som 

befrämjar välbefinnande riktar sig till hela studiegemenskapen, men i vissa fall till några 

årskurser eller grupper. Till den gemensamma elev- och studerandevårdens innehåll hör: 

främjande av interaktionsfärdigheter och psykisk hälsa, stärkande av vårdnadshavarnas 

delaktighet, förebyggande av mobbning, våld och trakasserier. Den består också av miljöns 

hälsa och säkerhet, stödjande av levnadsvanor, säkerställande av de studerandes 

delaktighet, ordnande av skolarbete och studier på ett sätt som stöder välbefinnandet, 

främjande av studiernas framskridande samt samarbete utanför läroanstalten. De 

anställda vid läroanstalten har det primära ansvaret för gemenskapens välbefinnande. Det 

är de som har skyldighet att främja välbefinnandet hos elever, de studerande och 

samarbetet med föräldrarna. I all daglig verksamhet beaktas hälsa och välbefinnande. 

Psykologerna, kuratorerna, hälsovårdarna som är anställda inom elevhälsotjänsterna 

deltar även i den gemensamma elev- och studerandevården. (Institutet för hälsa och 

välfärd, 2021) 
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4.2 Individuell elev- och studerandevård 

Till den individuella elev- och studerandevården hör skol- och studerandehälsovårdens 

tjänster, kurators- och psykologtjänster och sektorsövergripande individuell elev- och 

studerandevård. Det är läraren som ska identifiera ifall en elev behöver stöd. När man gör 

en noggrannare utredning av en elevs situation och även när man planerar och ordnar stöd 

behövs lärarens syn på saken. Skolhälsovårdaren ska följa upp elevens hälsotillstånd genom 

hälsoundersökningar. Att stöda föräldrarna i olika fostringsfrågor är skolhälsovårdarens 

huvuduppgift. Elev- och studerandevårdens kurator ska erbjuda handledning och stöd, 

speciellt i frågor som gäller sociala relationer, växelverkan och familjesituationer. Till 

psykologens uppgifter hör att göra psykologiska bedömningar samt att stöda den psykiska 

hälsan hos eleven. Det sektorsövergripande individuella elev- och studerandevården kan 

ibland vara nödvändig för att utreda den enskilda elevens stödbehov. En expertgrupp 

sammanställs enligt behov och situation. Både eleverna och deras föräldrar är aktivt 

delaktiga i det individuella elev- och studerandearbetet. (Institutet för hälsa och välfärd, 

2021) 

4.3 Lag om grundläggande utbildning 

Under hela den grundläggande utbildningen har en elev rätt att få tillräckligt stöd för sitt 

lärande. De tre nivåerna av stöd som finns för skolgången och lärande är: allmänt stöd, 

intensifierat stöd och särskilt stöd. Hur stödet ska ordnas och bestämmelser som rör stöd 

för lärande och skolgång ändrades i den nya lagen om elev- och studerandevård som trädde 

i kraft 1.8.2014. (Utbildningsstyrelsen u.å.; Lagen om grundläggande utbildning 628/1998) 

I lagen skiljer man åt individuell elevvård som det står om i lagen om elev- och 

studerandevård och stöd för lärande och skolgång som finns i lagen om grundläggande 

utbildning. Det intensifierade och särskilda stödet som anges i lagen om grundläggande 

utbildning utgår från ett samarbete med de yrkesutbildade inom elevvården. Det tas beslut 

från fall till fall vilka yrkesutbildade personer ska vara med i det yrkesövergripande 

samarbetet som krävs för stödet för elevens skolgång och lärande. Skolhälsovård, psykolog- 

och kuratorstjänster och stöd från en yrkesövergripande expertgrupp hör till den 

individuella elevvården. Med alla dessa tjänster har man möjlighet att komplettera det 

allmänna, intensifierade och särskilda stödet som en elev får. Det kan vara nödvändigt för 
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en elev som får intensifierat eller särskilt stöd att göra en social eller psykologisk utredning 

som görs av skolkuratorn. Den individuella elevvården är alltid frivillig för eleven, till skillnad 

från stödet för lärande och skolgång. För att sammankalla en yrkesövergripande 

expertgrupp behövs också samtycke av eleven och hens föräldrar. (Utbildningsstyrelsen 

u.å.; Lagen om grundläggande utbildning 628/1998) 

4.4 Skolkuratorn 

Skolkuratorn är en del av elevvården och finns till för att stöda det psykiska och sociala 

välbefinnandet i skolan. I årskurserna 7–9  består ett elevvårdsteam vanligen av en rektor, 

psykolog, skolkurator, skolhälsovårdare, speciallärare, elevhandledare och vid behov en 

annan sakkunnig som till exempel en representant från barnskyddet eller skolläkare. 

Skolkuratorn behandlar eleverna både individuellt och som en hel gemenskap. Genom det 

sociala arbetet hjälper och stöder skolkuratorn eleven och dess familj. Det kan vara att 

eleven har problem med sina kompisar eller andra förändringar som påverkar skolgången. 

I kuratorns uppgiftsbeskrivning står det att hen ska stödja hela skolsamfundets välfärd och 

verksamhet och även stödja samarbetet mellan hem och skola. För att kunna göra det krävs 

det att kuratorn har tolerans, positiv inställning, mental styrka och stresstålighet. Det 

förebyggande arbetet som hen har för trivsamheten i skolan har en mycket central plats. 

(Elevhälsa, 2011; Työmarkkinatori, 2022) 

Enligt Yrkesetiska nämnden (2018, s. 20, 48) ska en elev ges möjlighet att använda sig av 

sina egna styrkor, därför är det viktigt att man som professionell i skolan tillgodoser och 

stärker de styrkor som eleven har. Genom att man har ett mångprofessionellt samarbete i 

skolan har man den möjligheten att kunna erbjuda det som eleven har behov av. Därför är 

detta samarbete av yttersta vikt.  

I lagen om elev och studerandevård i 7:e § kan man läsa att det är elevhälsans psykolog och 

kurator som ger stöd och handledning för skolgången och studierna. Det främjar 

välbefinnandet i skol- och studiegemenskapen och samarbetet med elevernas föräldrar och 

andra närstående till eleven. Det stöder också elevernas inlärning och välbefinnande samt 

deras sociala och psykiska färdigheter. (Lagen om elev och studerandevård 1287/2013, §7) 

För att arbeta som kurator behöver man ha avlagt en högskoleexamen som man kan läsa 

om i 7§ eller i 8§ 1 mom. i lagen om yrkesutbildade personer inom socialvården (817/2015). 
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En som har en lämplig högskoleexamen inom sociala området, det pedagogiska området 

eller beteendevetenskaper är även lämplig som kurator. De som ska jobba som kurator 

behöver ha haft i utbildningen eller utöver det ha avklarat 60 studiepoäng som består av 

socialt arbete eller studier som hör till en sådan högskoleexamen som avses i 8§ 1 mom. i 

lagen om yrkesutbildade personer inom socialvården (817/2015). Varje läroanstalt ska ha 

tillgång till tjänster som erbjuds av elevhälsans ansvariga kurator och psykolog, som har en 

utbildning som det även står om i nämnda lag.  

Enligt lagen ska en elev ha rätt till ett personligt samtal med elevhälsans kurator eller 

psykolog senast den sjunde arbetsdagen vid skolan efter att en elev har begärt detta. I 

brådskande samtal ska man ge möjlighet till samtal redan samma eller nästa arbetsdag. 

Även ifall elevens vårdnadshavare eller någon annan tagit kontakt ska eleven ges möjlighet 

till personligt samtal i enlighet med det som står här ovan. Ifall elevhälsans kurator eller 

psykolog gjort en bedömning har en elev rätt att få tillräckligt stöd och tillräcklig 

handledning för att de problem som eleven har som är förenade med hens studier och 

utveckling ska kunna förebyggas och övervinnas. Ifall det finns behov ska eleven hänvisas 

till andra elevhälsotjänster och andra verksamheter som stöder barn och unga som är i 

behov av särskilt stöd. (Lagen om elev och studerandevård 1287/2013, §15) 

 

5 Metoder för att stärka skolnärvaron 

I detta kapitel kommer jag att skriva om relationens betydelse när man jobbar med elever 

med olika svårigheter. Jag kommer också att beskriva några metoder som har som mål att 

förebygga och minska skolfrånvaron. 

5.1 Relationen 

Mattila (2015, s. 9, 15) skriver att den viktigaste och enskilt största framgångsfaktorn i 

förändringsarbetet och i arbetet med att skapa en positiv utveckling för ett barn eller en 

ungdom är relationen. För att kunna lyckas att vända en ungdoms ibland mycket komplexa 

och destruktiva livssituation till något positiv, behövs en bärande och förtroendefull 

relation till ungdomen. Kvaliteten på relationen avgör även kvalitén på kommunikationen, 
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och därför även resultaten av ansträngningarna. För att finnas till för ungdomar som lever 

i utsatta livssituationer kräver det av professionella vuxna att de finns där och engagerar 

sig på riktigt. Varje ungdom som kämpar med olika svårigheter behöver ha trygga vuxna 

personer i sitt liv, åtminstone en viktig person behöver alla ha, i många fall är det de 

biologiska föräldrarna som har den rollen, men det behöver inte vara så för alla. För dessa 

kan det till exempel vara någon i skolvärlden som har den viktiga rollen i elevens liv, 

exempelvis skolkuratorn eller skolpsykologen.  

Det kan vara svårt som professionell att bygga upp en förtroendefull relation med de barn 

och ungdomar som man möter, men det är inte alls omöjligt. Speciellt i skolvärlden som 

varar under en längre period är det ett privilegium som även ger stora möjligheter att skapa 

och bygga relationer till eleverna. Tiden är en faktor som ger möjlighet att utveckla ett ”hej” 

till tillitsfulla och förtroendefulla samtal. Att man är tydligt i sitt ledarskap är en annan viktig 

faktor när man vill bygga förtroendefulla relationer med barn och ungdomar. Det gäller 

förväntningar, gränser och konsekvenser. När en professionell inom skolvärlden agerar när 

en ungdom exempelvis skolkar en dag, så ger detta en signal åt ungdomen att någon 

saknade hen när hen var borta och att hen betyder något. Det kan vara en stor utmaning 

att visa ett tydligt ledarskap genom gränssättning, på samma gång som man vill bygga en 

relation till ungdomen som håller även på sikt. Bara vetskapen för barnen och ungdomarna 

att någon finns där när de behöver det, kan vara en avgörande skillnad för ett barns tillit, 

inte bara till vuxna utan också till samhället, världen och livet.  (Mattila, 2015, s. 19–20) 

Eftersom skolan är en mycket viktig miljö för våra barn och ungdomar, så behöver vuxna i 

skolvärlden höja sin egen sociala och emotionella kompetens. Att få en god och bärande 

relation hjälper inte bara till att ge rätt stöd till eleverna utan även med att skapa en inre 

motivation hos eleverna och arbetsro i skolan. För att nå dessa elever som faller utanför 

skolans ram både gällande kunskapsutveckling och sociala färdigheter behöver de vuxna i 

skolvärlden skapa tillit och förtroende mellan eleven och den vuxne, en relation som man 

kan bygga kunskapsmedling och kommunikation på. För att få uppbyggd en sådan relation 

krävs det grundläggande sociala och emotionella färdigheter, tid, engagemang, tålamod 

men också kunskap om hur man bygger upp sådana relationer. Eftersom det är svårt att 

skapa en framgångsrik bärande relation i en kort och sporadisk kontakt med elever, så är 

kontinuitet en väldigt avgörande faktor. Ifall man som professionell bara träffar ungdomen 

till exempel en gång i månaden eller ännu mindre, bara en gång per kvartal så kan det vara 
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svårt att bygga upp en bärande relation. Utan det krävs förutom kontinuitet även 

tillgänglighet och närvaro. Det är först när man på riktigt är närvarande i ett barn eller en 

ungdoms liv och vardag som man har möjlighet att bygga dessa bärande relationer, som 

sedan kan vara grunden för framgången man har att tillgodose behoven hos 

barnet/ungdomen som kämpar med olika svårigheter. (Mattila, 2015, s. 21–22) 

Ahlén (2011, s. 76) uttrycker sig om relationens betydelse med elever och speciellt med de 

elever som hamnat i svårigheter, att oavsett vilka teoretiska kunskaper en professionell 

äger, så vilar hens framgångar på förmågan att våga möta eleven. En elev behöver ha någon 

som förstår hur det känns och kan väcka hens engagemang för att ta sig vidare, fast 

utgångsläget kan vara svårt. 

Att det finns metoder och program är bra men det som verkligen behövs är ett förtroende 

och en tillit. För att en elev ens ska lyssna behövs det en relation till hen. En nyckel för att 

få till stånd positiva möten handlar till stor del om att anpassa sig till den man möter, att 

man lyssnar och är lyhörd för vad som är relevant i sammanhanget. Tillit och trygghet är 

två ingredienser i en relation, med dessa två får vi möjligheten att vara sårbara, på samma 

gång som vi får större tillgång till oss själva. För att våga visa sig sårbar i olika situationer 

krävs trygghet. En god relation bygger även på att man kan lita på den andra, att hen 

kommer att värna om oss och visa oss respekt. Eftersom förtroendet är en väldigt 

betydelsefull del av arbetet med relationen behöver den professionella hålla sitt ord och 

vara ärlig i så stor utsträckning som det går. Den respekt som sedan byggs upp behöver 

man vara väldigt rädd om. Att vara ärlig och uppriktig även fast det kan handla om något 

negativt är ett sätt att skapa förtroende i relationen. (Ahlén, 2011, s. 76–82) 

5.2 ”Engagerande arbete i skolgemenskapen” 

Målet med ”engagerande arbetet i skolgemenskapen” i den grundläggande utbildningen är 

att förebygga och minska skolfrånvaro men även att skapa en positiv verksamhetskultur i 

skolorna. Modellen utvecklas via pilotförsök under 2021–2023 och etableras på nationell, 

regional och lokalnivå. I dessa pilotförsök deltar elever i årskurs 5–9 i den grundläggande 

utbildningen samt personalen. Över 100 kommuner och över 120 utbildningsanordnare 

medverkar i projektet. Undervisnings- och kulturministeriet finansierar pilotprojekten samt 

stöder de som fått understöd genom utbildningar och samordning av samarbete. Modellen 
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kommer att tas i bruk nationellt under 2023–2024. (Undervisnings och kulturministeriet 

u.å.; Utbildningsstyrelsen u.å.) 

Genom pilotförsöken stöds förankringen i skolan och skolnärvaron. Genom att eleven får 

påverka och göra egna val men även att man känner av att man klarar sig och blir 

accepterad för den man är, stöder elevens förankring i skolan. Samarbete, växelverkan och 

mångsidiga arbetssätt stöder elevens lärande och främjar hens välbefinnande. Att skolan 

och hemmet tidigt ingriper vid skolfrånvaro förebygger uppkomsten av en ond 

frånvarocirkel. När oron väcks är det viktigt att man genast utreder orsakerna till den i 

samarbete med hemmen. (Undervisnings- och kulturministeriet, 2021) 

Ifall frånvaron ökar även om man ingripit i ett tidigt skede behöver eleven erbjudas 

möjlighet till lågtröskelhjälp. När de egna krafterna inte räcker till är det viktigt att det i 

skolan finns pålitliga vuxna som inte byts ut ofta och som stöttar eleven. Att det finns ett 

samordnat samarbete med elevvårdstjänsterna stöder också elevens skolgång och även att 

det finns vid behov en skräddarsydd undervisning för eleven fungerar stödjande. Detta 

skapar möjligheter för eleven till flexibilitet i pedagogiken. (Undervisnings- och 

kulturministeriet, 2021) 

Man ska genom projektet skapa spelregler för ingripande vid frånvaro. Med dessa 

gemensamma spelregler kan man ingripa på ett så enhetligt sätt som möjligt i olika skolor 

och kommuner. Spelreglerna ska fungera som verktyg för lärarna och som ett stöd i 

fostringsarbetet för vårdnadshavarna. Tillsammans med eleven kommer man att utreda 

orsaken till frånvaron och lösningarna försöker man hitta gemensamt. Utvecklingsarbetet 

genomförs tillsammans med skolpersonal, eleverna, hemmen och ett sektorsövergripande 

nätverk. (Undervisnings och kulturministeriet, 2021) 

5.2.1 Engagerande arbete i skolgemenskapen (SKY, Sitouttava kouluyhteisötyö) på 

lokalnivå 

Kommunerna Pedersöre, Jakobstad, Nykarleby, Larsmo, Kronoby och Karleby deltar alla i 

pilotprojektet SKY under läsåret 2022–2023. Tanken var i början att projektet skulle gälla 

årskurs 7–9, men när projektledarna var i kontakt med de skolor som finns i dessa 

kommuner som nämnts, så önskade de att det även skulle testas i årskurserna 1–6, 

eftersom skolfrånvaron kryper ner i åldrarna. I handlingsplanen som uppgjorts för projektet 
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kan man läsa om hur skolan vidtar åtgärder när en elev varit borta 30, 60, 90 eller 120 

lektioner. Handlingsplanen är uppgjort gemensamt av de kommuner som tidigare 

nämndes. Kommunerna är belägna geografiskt i Jakobstad/Karlebyregionen. (SKY 2022–

2023)  

Det är i första hand barnets vårdnadshavare som har ansvaret för att eleven kommer till 

skolan varje skoldag. Vårdnadshavaren ska meddela skolan via Wilma på förhand ifall 

eleven skall vara ledig av någon orsak. Vid plötslig frånvaro samma dag ska 

vårdnadshavaren meddela skolan före skolan början den dagen. Wilma är den populäraste 

plattformen för undervisning och lärande i Finland. Wilma ett verktyg där elever, lärare och 

vårdnadshavare kan kommunicera. Det är sedan klassföreståndaren/klassläraren som 

följer upp elevernas frånvaro varje dag i Wilma. Ifall en elev har outredd frånvaro en dag så 

ska läraren reda ut detta samma dag eller senast därpå följande dag. Detta betyder att 

samarbetet med hemmet är en mycket viktig sak. Ifall eleven i ett specifikt ämne har 

mycket frånvaro ska ämnesläraren prata med eleven och vårdnadshavaren innan det börjar 

påverka inlärningen. Ämnesläraren skall också meddela klassföreståndaren/klassläraren 

om saken. (SKY 2022–2023; Wilma u.å.) 

Ifall det finns oro redan före 30 timmars frånvaro så kan hemmet eller skolan reagera även 

innan 30 timmar har uppnåtts. Elevvårdspersonalen ska alltid konsulteras med låg tröskel. 

Då en elev varit frånvarande 30 lektioner får vårdnadshavarna ett meddelande på Wilma 

om det. Ifall frånvaron beror på att eleven varit lovligt ledig eller sjuk så kan klassläraren 

bara diskutera med eleven, ifall hen behöver något stöd för att hålla studietakten uppe. 

Läraren behöver särskilt uppmärksamma elever som redan har olika stödformer. Ifall 

frånvaron påverkar studierna kan klassläraren vid behov diskutera med vårdnadshavarna 

även om detta. Föräldrarna ska sedan i Wilma fylla i en checklista som heter: Checklista för 

skolfrånvaro. Vid 30 timmar oroväckande frånvaro som är outredd eller olovlig, eller ifall 

frånvaron består av flera enskilda frånvarodagar/sjukfrånvarodagar utgår läraren ifrån ett 

diskussionsunderlag som utarbetats när hen talar med eleven. Hur påverkas studierna av 

frånvaron? Behöver det läggas in stödåtgärder? Här ska också läraren uppmärksamma 

elever som har olika stödformer från tidigare. Sedan ska läraren även diskutera med 

vårdnadshavaren, det finns även utarbetat ett diskussionsunderlag för detta. I detta skede 

kan läraren även konsultera eller hänvisa till elevvården, dvs skolhälsovårdaren, 



 21 

skolkuratorn eller skolpsykologen. Även här ska vårdnadshavaren kryssa i checklistan om 

skolfrånvaro som finns på Wilma. (SKY 2022–2023) 

Då eleven kommit upp till 60 timmar frånvaro är det ännu klassföreståndaren/klassläraren 

som har ansvaret. Ifall det nu också handlar om anhållna lov eller sammanhängande 

sjukvaroperioder så diskuterar läraren tillsammans med eleven om orsakerna till frånvaron 

och frånvarons inverkan på studierna. Läraren checkar även av med elevens ämneslärare. 

Även här ska läraren vara speciellt uppmärksam på de elever som redan har olika 

stödformer. Eleven och läraren diskuterar olika eventuella stödåtgärder och hur eleven ska 

ta igen missad undervisning. Sedan ska läraren diskutera med vårdnadshavaren om 

orsakerna till frånvaron och frånvarons inverkan på studierna. Efter det ska 

vårdnadshavaren kryssa i checklistan på Wilma. Ifall det nu handlar om oroväckande 

frånvaro som är outredd/olovlig eller att frånvaron har bestått av flera enskilda 

frånvarodagar eller sjukfrånvarodagar, ska läraren be om samtycke av eleven och 

vårdnadshavare om att få ordna ett expertgruppsmöte med läraren, skolkuratorn och/eller 

skolhälsovårdaren. Det för att starta en grundlig utredning om orsakerna till de många 

frånvarotimmarna. Det är klassföreståndaren/klassläraren som gör den pedagogiska 

bedömningen och hälsovårdaren/skolläkare som gör hälsokontrollen. Ifall eleven går i 

årskurs 1–4 pratar skolkuratorn med eleven och vårdnadshavaren får sedan fylla i en ISAP-

kartläggning, men ifall eleven går i årskurs 5–9 så är det eleven som tillsammans med 

skolkuratorn fyller i en ISAP-kartläggning. Efter kartläggningsresultatet tas det beslut om 

expertgruppens fortsatta sammansättning. Expertgruppen som kan bestå av lärare, 

skolkurator, familjeservice eller barnskydd fortsätter sitt arbete med de personer som är 

viktiga för att sammanställa stödåtgärder för eleven. I elevvårdsregistret kan man sätta in 

elevhälsojournalen från alla möten man haft. Ifall inte läraren får samtycke av eleven eller 

vårdnadshavaren att ordna ett expertgruppsmöte kan läraren göra en anonym 

konsultation med elevvårdspersonalen. Där kan det även diskuteras ifall läraren behöver 

göra en eventuell barnskyddsanmälan. Vid 60 timmar bör även vårdnadshavaren checka av 

checklistan i Wilma. (SKY 2022–2023; Magelungen u.å.) 

Vid 90 timmars skolfrånvaro är det klassföreståndaren/klassläraren tillsammans med 

expertgruppen som nu har ansvaret. I detta skede går också Wilmameddelandet till skolans 

rektor. Nu fortsätter expertgruppen med planen som uppgjordes vid 60 timmars frånvaro, 

åtgärderna utvärderas och uppdateras vid behov. Ifall det inte blivit gjord någon 
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kartläggning vid 60 timmar och ingen expertgrupp har bildats är det samma procedur som 

ska göras som beskrevs här ovan, nämligen att bilda en expertgrupp och en kartläggning. 

Även här skall även vårdnadshavaren kryssa i checklistan på Wilma när allt är gjort. (SKY 

2022–2023) 

När eleven har varit borta 120 lektioner skickas ett nytt meddelande ut via Wilma, även 

denna gång går meddelandet till klassföreståndaren/klassläraren, vårdnadshavaren och 

rektorn. Nu är ansvaret även samma som vid uppnådda 90 lektioner det vill säga läraren 

tillsammans med expertgruppen. I detta skede fortsätter expertgruppen med 

uppföljningen enligt uppgjord plan och åtgärder utvärderas och uppdateras. Ifall det nu 

behövs annat stöd än det som skolan kan erbjuda så kopplar man in andra 

samarbetspartner. Sedan fortsätter arbetet för expertgruppen så länge som behovet finns. 

(SKY 2022–2023) 

5.2.2 Back2school 

Back2school är en metod som utarbetats vid Aarhus universitet i Danmark och som en 

interventionsmetod för att minska skolfrånvaron. Denna metod införs nu i Finland i form 

av ett pilotprojekt på svenska och finska under perioden 2021–2023. Projektet är även en 

del av pilotverksamheten för ”Engagerande arbete i skolgemenskapen” som stöds av 

Undervisnings- och kulturministeriet. Forskare vid Åbo Akademi undersöker effekterna av 

metoden. I Danmark har modellen gett lovande resultat. Eleverna som har deltagit i 

Back2school-interventionen har både under och efter det skött sin skolgång bättre än vad 

de har gjort tidigare. (Koulukunnossa, 2021) 

Metoden baserar sig på kognitiv beteendeterapi. Professionella som har fått utbildning i 

hur metoden fungerar kan använda sig av den på sina klienter. Hela metoden utgår ifrån 

en handbok och är en väldigt strukturerad metod. Innehållet och omfattningen kan ändå 

anpassas individuellt beroende på de bakomliggande orsakerna till skolfrånvaron. 

(Koulukunnossa, 2021; Aarhus bss u.å.) 

Första steget i metoden är en omfattande kartläggning där man undersöker de 

bakomliggande faktorerna till skolfrånvaron. Det första mötet ser likadant ut för alla, men 

efter det beslutar man vad man ska sätta fokus på, beroende på ifall det är ångest-, 

depressions-, eller beteenderelaterade symtom som barnet har. Den professionella gör 
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sedan upp SMART-mål tillsammans med barnet och dess föräldrar. Ett av SMART-målen 

ska vara att öka barnets skolgång. Interventionen utförs i nära samarbete med skolan men 

också ibland med andra aktörer. (Koulukunossa, 2021; Aarhus bss u.å.) 

5.3 Föra barnen på tal –metoden 

Föra barnen på tal -metoden används både förebyggande och universellt. Metoden är 

utvecklad som stöd för barn och familjer då det sker en ändring i deras vardag eller om 

familjen har utmaningar. Föra barnen på tal – metoden kan fungera som stöd vid 

tillexempel utmaningar i skolan eller ifall föräldrarnas arbetssituation eller hälsa förorsakar 

oro. (Mieli u.å.) 

Målet med metoden är att möta familjer hos vilka det skett en förändring i vardagen eller 

i livet. Den professionella hjälper till att tillsammans med familjen fundera ut 

skyddsfaktorer i den nya vardagen. Metoden är till för att förebygga att problemen och 

svårigheterna för familjen eller barnet inte hopar sig. (Mieli u.å.) 

Metoden är en evidensbaserad arbetsmetod som kräver utbildning av den som ska kunna 

leda den. Metoden består av Föra barnen på tal -samtal och Föra barnen på tal-rådslag. 

Den professionella eller familjen själv kan initiera till Föra barnen på tal -samtal. Man utgår 

ifrån en loggbok under samtalet. I boken tas det upp om barnets vardag hemma, i skolan 

och på fritiden. I samtalet identifieras barnets styrkor och utmaningar tillsammans med 

den professionella. I slutet av samtalet görs det upp en handlingsplan för att stöda de 

styrkor som finns och försöka lösa de utmaningar som identifierats. Ifall det i vardagen 

behövs andra aktörer som kan stöda barnet så bjuder man in till ett rådslag för att 

gemensamt hitta sätt att få vardagen att fungera för barnet. Föra barnen på tal-samtalen 

byggs upp under 1–2 träffar. Föra barnen på tal -rådslag ordnas när man under samtalet 

kommit fram till att familjen och barnet även behöver stöd från andra aktörer för att få 

vardagen att fungera. Dessa andra personer kan vara både personer ur familjens nätverk 

eller andra professionella. Rådslaget utgår alltid från de styrkor och sårbarheter som 

identifierats under Föra barnen på tal -samtalet tillsammans med familjen. Antalet träffar 

för rådslaget varierar och skräddarsys alltid enligt de behov som finns. (Mieli u.å.) 
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5.4 Cool kids-metoden 

Cool kids-metoden är tänkt för barn och unga och deras föräldrar som en 

behandlingsmetod för ångest. Metoden utgår från kognitiv beteendeterapi. Behandlingen 

är verksam för de barn och ungdomar som har som huvuddiagnos: specifik fobi, 

separationsångest, generaliserat ångestsyndrom (GAD), lindrig tvångsproblematik eller 

lindrig social ångest. Fokus är på att lära barn och deras föräldrar konkreta färdigheter för 

att bättre kunna handskas med barnets ångest.  När metoden används för barn i åldrarna 

7–12 år kallas den för Cool Kids medan för ungdomar i åldrarna 13-17 kallas för Chilled. 

Metoden är utvecklad vid Macquarie University i Australien år 1993. Metoden har haft stor 

spridning internationellt och finns nu i 24 länder är och översatt till 14 språk. Metoden har 

visat sig ha mycket goda resultat, man har kunnat se att de barn som deltagit i behandlingen 

har haft en tydlig minskning av ångestsymtom efter behandlingen, de upplever också 

förbättrad livskvalité. Ungefär 60–75 % av de ungdomar och barn som fullföljt Cool Kids har 

blivit fria från sin primära ångeststörning vid slutet av behandlingen.  (Österbottens 

välfärdsområde u.å.; Region Skåne, 2022) 

Interventionen kan genomföras som familjevård i grupp, familjevård individuellt eller bara 

för den unga i grupp eller individuellt. Den består av tio träffar som varar i ca två timmar. 

Under behandlingstiden följer barnet och hens förälder parallellt varsin arbetsbok, i den 

finns det pedagogisk information och olika övningar för varje träff. Föräldrarna får en bra 

inblick i barnets övningar så att de på ett gott sätt kan hjälpa sitt barn. För att få till ett bra 

resultat är det viktigt med hemuppgifter och träning mellan träffarna.  Både barnet och 

föräldrarna får lära sig: orons mekanismer och vidmakthållande faktorer, att kunna utmana 

oroliga tankar, att hantera sin oro genom att gradvis träna på att möta sina rädslor, olika 

föräldrastrategier för bemötande av ängsligt beteende och olika hjälpsamma strategier 

som problemlösning, sociala färdigheter och avslappning. Utbildningen består av teori och 

en ett år lång arbetshandledning i metoden. (Österbottens välfärdsområde u.å.; Region 

Skåne 2022) 
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6 Undersökningens genomförande 

I detta kapitel redogör jag metodval, val av respondenter, datainsamlingsmetod, sekretess 

och etik. Jag beskriver hur jag går till väga under undersökningens gång och motiverar 

varför jag har valt att utföra undersökningen på detta sätt. 

6.1 Metodval  

Enligt Holme och Solvang (1997, s. 14, 76) är den grundläggande likheten mellan den 

kvantitativa och kvalitativa metoden att de har gemensamma syften, medan det som skiljer 

dem åt, är att en kvantitativ forskningsmetod är mer formal och strukturerad metod. 

Metoden avgör också vilka svar som är tänkbara. I stort sett kan man uttrycka sig så att 

man i en kvantitativ forskningsmetod omvandlar information till statistik. Syftet däremot 

med en kvalitativ forskningsmetod är att försöka få en mer djup förståelse av det man vill 

undersöka. Ett kännetecken för kvalitativ forskningsmetod är närheten till 

informationskällan.  

Kvale och Brinkmann (2014, s. 120, 141) skriver att det är fyra aspekter som de vill skilja ur 

och som är viktiga och betydelsefulla för forskningsintervjuns kontext. Dessa är: 

intervjuaren, intervjupersonen, kroppen och ickemänniskors roll. Dessa bildar tillsammans 

intervjuns kontext. Kvale och Brinkmann menar att desto bättre man förbereder en 

intervju, desto högre blir värdet på den kunskap som framställs i intervjuinteraktionen.  

Det att en forskningsintervju har en öppen struktur kan vara både till sin fördel, men ibland 

också ett problem i intervjuundersökningar. Det finns inga regler för hur man bör 

genomföra en forskningsintervju eller en hel intervjuundersökning. Däremot finns det 

standardval då det gäller tekniker på de olika stadierna i en intervju och angreppssätt. 

(Kvale & Brinkmann, s. 2014, 141) 

Eftersom syftet med mitt examensarbete är att ta reda på vad skolkuratorer i högstadiet 

har för roll vid ungdomars problematiska skolfrånvaro, deras arbetsmetoder och redskap 

samt hur samarbetet med föräldrarna fungerar, så har jag valt att använda mig av en 

kvalitativ inriktning och intervju som metod. Jag valde en kvalitativ forskningsmetod, för 

att när man gör intervjuer får man en större och djupare förståelse av respondenternas 

erfarenheter, upplevelser och även det individuella perspektivet kommer med. Frågorna 
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jag ställer är till mesta dels öppna frågor som kan ge ingående svar, därför har jag valt att 

banda in intervjuerna. I och med att jag har många öppna frågor får respondenterna 

möjlighet att själva nämna det som de själva tycker är relevant. Tillvägagångssättet ger 

även de intervjuade möjlighet att lyfta fram andra saker än de som kommer fram i 

frågeställningen. Detta kan hjälpa till att ge en djupare förståelse av ämnet och på så sätt 

berika mitt arbete.  När man valt en kvalitativ undersökning ges det även möjlighet för 

intervjuaren att ytterligare ställa följdfrågor till respondenterna. Detta leder till att 

intervjuerna i arbetet är semistrukturerade intervjuer. 

Tillförlitligheten i denna undersökning försöker jag att nå genom att jag intervjuar 

skolkuratorer som hör till de professionella i skolan. De arbetar alla med elever i högstadiet 

och kan förhoppningsvis klargöra många sidor av denna problematik som skolfrånvaro är, 

därför hoppas jag nå ett högt informationsvärde och en bred variation. 

6.2 Respondenter och insamlingsmetod 

Innan jag tog kontakt med kuratorerna som jobbar i högstadier i de kommuner jag tidigare 

nämnt, så ansökte jag om forskningstillstånd från Österbottens välfärdsområde. När jag fick 

mitt forskningslov beviljat så kontaktade jag kuratorerna via mejl. Där presenterade jag mig 

kort och min undersökning. Via e-mail kom jag överens med alla fyra respondenter som 

valde att delta i undersökningen om tid och plats för intervjuerna. Tre av intervjuerna 

gjorde jag ansikte mot ansikte och den sista via Teams. Inga intervjufrågor gavs ut före 

intervjuerna så att svaren från respondenterna skulle bli så tillförlitliga som möjligt. Jag 

förberedde mina intervjufrågor före intervjuerna och skickade också in dem till 

välfärdsområdet på deras begäran. Intervjufrågorna utformades utifrån forskningens syfte 

och frågeställningar.  

Jag valde att ta respondenter ur samma välfärdsområde av två olika aspekter. För det första 

ville jag se ifall det finns skillnader hur kuratorerna jobbar, även om de jobbar inom samma 

välfärdsområde. För det andra ville jag se ifall kuratorerna använder samma metoder när 

de jobbar med denna problematik. Ifall jag skulle intervjua från olika välfärdsområden så 

kanske jag skulle få flera metoder som svar, det att de jobbar inom samma välfärdsområde 

kan också vara en nackdel.  
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Mina respondenter är endast kvinnor och de ville gärna ställa upp på en intervju. Fast 

respondenterna är en rätt så homogen grupp, så finns det olikheter mellan dem som 

stärker validiteten; som ålder, utbildning, hur länge de jobbat som kuratorer och andra 

arbetserfarenheter. För att ge respondenterna möjlighet att på förhand bekanta sig med 

ämnet, skickades frågeställningarna ut i samband med förfrågan. Intervjuerna bandades in 

och transkriberades.  

6.3 Datasekretess och etik 

När man använder sig av intervjuer som metod är det ofta för att man mera vill gå in på 

djupet, men när man gör det kan man kränka respondenten. Å andra sidan så vill man vara 

respektfull men det kan i stället leda till att det blir ett väldigt ytligt samtal. När man ställer 

frågor och märker att någon fråga gör respondenten osäker, är det bra att fundera ifall det 

är värt att ställa följdfrågor och således gå djupare in på området eller om det är bättre att 

gå vidare med intervjun. Om man gräver djupare kan man behöva beakta vilka 

konsekvenser det kan ha för respondenten i fråga. (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 97–117) 

Det är viktigt att respondenterna alltid skyddas, att deras identitet eller andra 

igenkänningsfaktorer ska förbli hemliga. Vid citat från intervjuerna tar man bort allt som 

kan avslöja något om respondenternas identitet. (Kvale & Brinkmann 2014, s. 107)  

Jag har varit noggrann med att beakta etiken och sekretessen genom att jag inte har använt 

några namn på respondenterna, inte heller i vilken kommun eller skola de jobbar i. Innan 

intervjuerna informerade jag deltagarna om mitt syfte med undersökningen. Jag gav även 

information om att det är frivilligt att delta i undersökningen och att de är helt anonyma i 

undersökningen. Jag bad också om samtycke om att spela in intervjun och berättade att 

när jag sedan sammanställt och analyserat materialet, kommer jag att förstöra materialet. 

Det är viktigt att man i en forskning iakttar att förfaringssätten är kända och att man med 

omsorg och noggrannhet ser till att undersökningen, dokumenteringen och presentationen 

av resultaten är framstående. Det är även viktigt att det data som samlats in och de 

undersöknings- och bedömningsmetoder som används stämmer överens med de kriterier 

som finns för vetenskaplig forskning och att de är etiskt hållbara. Man bör planera, 

genomföra och rapportera forskningen på ett sådant sätt som de vetenskapliga kraven 

förutsätter. I vissa fall kan man även behöva forskningslov. När man sedan startar 
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undersökningen så bör alla parters rättigheter, upphovsliga principer, ansvar och 

skyldigheter och även förvaringen av insamlingsmaterialet och rätten att använda 

materialet rapporteras. Varje forskare ansvarar själv för att god forskningspraxis iakttas.  

(TENK 2023) 

 

7 Resultat 

I detta kapitel redovisar jag resultatet från intervjuerna med respondenterna. Jag har 

kategoriserat svaren utifrån mina frågeställningar. Jag har valt att både med egna ord 

beskriva det respondenterna sagt och även citera korta stycken från intervjuerna för att 

göra det ännu tydligare vad jag kommit fram till. I citaten har jag använt denna symbol […] 

vilket betyder att jag har valt att ta bort oväsentlig eller överflödig information som inte 

har betydelse eller påverkar resultatet. Jag har för att förenkla förståelsen och ytterligare 

anonymisera svaren valt att omformulera intervjusvar på dialekt till standardsvenska.   

7.1 Skolkuratorernas metoder och arbetsredskap 

När jag sammanfattat respondenternas svar kan jag konstatera att de använder sig alla av 

olika metoder och arbetsredskap när de jobbar med ungdomars problematiska 

skolfrånvaro. Ett verktyg som de alla nämnde och som de använder sig av var 

kartläggningsverktyget ISAP. Kartläggningsverktyget har de börjat använda detta år i och 

med den nya handlingsplanen som SKY-projektet har utarbetat och som används som ett 

pilotprojekt detta läsår i kommunerna runt Jakobstad. Flera av respondenterna uttryckte 

att det är bra att det finns ett kartläggningsverktyg för denna problematik, för att kunna ha 

verktyget som diskussionsunderlag när man samtalar med eleven. En av respondenterna 

sade dock att hon inte använder sig av verktyget vid första träffen, utan på den träffen ville 

hon ha en mer avslappnad stämning. Kartläggningen blir ofta en bekräftelse på 

diskussionen de haft. En respondent uttryckte att hon tycker att verktyget är bra på så sätt 

att eleven får tänka igenom sin situation tillsammans med någon som lyssnar på hen. 

Andra metoder som framkom att de använder sig av var: Föra barnet på tal, 

lösningsfokuserad samtalsterapi, motiverande samtal, känslo- och styrkekort och andra 

kartläggningsverktyg som tillexempel RBDI, som är en enkät om sinnesstämningen. Två av 



 29 

dem nämnde att som skolkurator så är man sitt eget arbetsverktyg. Alla respondenter 

blandande ofta olika metoder i sitt arbete med eleverna. Hur de jobbar med eleven beror 

även till stor del av vad som är orsaken till frånvaron och hur länge de jobbat som 

skolkurator. Sedan nämnde en av respondenterna att det är frivilligt att prata med 

skolkuratorn och att med vissa får hon en bättre relation än med andra. 

“Som kurator så är man sitt eget verktyg.” 

“Med vissa elever så funkar det bra att man använder några känslokort, och att använda 

olika styrkekort, att man diskuterar utgående från dem” 

“Men sen så har man allt möjligt sådant här att, när man har jobbat så här länge så har 

man ju gått olika utbildningar, som motiverande samtal till exempel, så det använder man 

ju.” 

“Sen då som sagt är det ju lite beroende på, orsaken till vad de har för frånvaro.” 

“Handlar det om kompisrelationer så är det ju mera det som man jobbar med då.” 

“Att kartlägga med olika verktyg och samarbete med både lärare och hemmet.” 

 

Att alla respondenter har det gemensamma kartläggningsverktyget ISAP verkar underlätta 

kartläggningen av elevernas frånvaro. Alla fall är ändå unika, och beroende på vilken slags 

problematik som ligger bakom den specifika skolfrånvaron, så används olika slags metoder 

och redskap i samtalen med eleverna. 

7.1.1 Det praktiska arbetet med eleven 

När jag frågade hur de jobbar helt praktisk med eleven sade flera av dem att man i början 

försöker bygga upp en relation till eleven, och efter det försöker man kartlägga elevens 

vardag som skola, mat, sömn, kompisrelationer för att bena ut var problemet kan ligga. 

Men att de jobbar väldigt individuellt med alla elever och att de därför behöver vara väldigt 

flexibla i sitt jobb. Ibland behövs det även vissa specialarrangemang, som att de har kontakt 

via WhatsApp med eleven eller att eleven kommer via kuratorns rum under skoldagen. 

“Vissa kanske kan ha hjälp av att de får komma via mig på morgon när det kommer till 

skolan, för att någon möter dem och att man kollar lite läget” 
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“Men med vissa elever så börjar jag ju träffa mycket och då kan jag till och med ha kontakt 

via WhatsApp.” 

De flesta respondenter nämnde också här vikten av kontakten till föräldrarna och hemmet. 

Samarbetet i skolan mellan lärarna och elevvården var även en viktig sak, och också 

samarbetet till andra instanser som familjeservicen och barnskyddet. Elever som har 

mycket problematisk skolfrånvaro är inte på plats så mycket i skolan, och därför är det 

viktigt att det ibland finnas andra instanser som hjälper till, uttryckte respondenterna. 

Karlberg (se ovan, s. 7) menar att eftersom orsakerna till frånvaro är så komplexa ställer 

det krav på att instanserna behöver vara flexibla och individanpassande. Han nämner också 

här om vikten av att det finns ett välfungerande samarbete mellan hemmet och skolan, 

även också till andra insatser. Dessa samarbeten kan vara avgörande i processen. 

Enligt Yrkesetiska nämnden (2018, s. 20, 48) ska en elev ges möjlighet att använda sig av 

sina egna styrkor, därför är det viktigt att man som professionell i skolan tillgodoser och 

stärker de styrkor som eleven har. Genom att man har ett mångprofessionellt samarbete i 

skolan har man den möjligheten att kunna erbjuda det som eleven har behov av. Därför är 

detta samarbete av yttersta vikt.  

“Speciellt då med en elev som har jättemycket frånvaro, så är det ju också ibland svårt för 

vi på skolan att jobba jättemycket med eleven när de inte kommer sig hit, så då tycker jag 

att det blir ett bra komplement med familjeservice eller barnskyddet som kan jobba mera i 

hemmet.” 

” […] ett bra nätverk kring eleven också ta hjälp då utifrån, av familjeservicen.” 

 

7.1.2 Tillräckliga metoder för denna problematik  

På frågan om det finns tillräckligt bra metoder för denna problematik delar sig nog 

respondenternas svar sig ganska mycket. Någon funderade ifall frågan gällde enbart dem 

eller ifall jag menade på ett allmänt plan angående denna problematik. En av 

respondenterna ansåg nog att de i deras skola mer och mer hade börjat hitta de rätta 

verktygen för att jobba med eleverna. Flera nämnde att problemen med skolfrånvaro varit 



 31 

på agendan ganska länge men att det inte finns någon universallösning eller någon quickfix 

på denna problematik. En svarade att hon känner att det svårt att veta vad som är nästa 

steg man borde ta i processen när en elev kommit upp till 120 frånvarotimmar.  Flera av 

respondenterna anmärkte att det för tillfället nog finns resurser att lägga på denna 

problematik. 

“Det beror ju på nu om jag bara ska tänka från min sida, tillräckligt för mig eller över lag 

för den här problematiken? “ 

”Jag tycker nu och med att det de senaste åren har ökat och blivit ett ganska så här känt 

problem, så tycker jag att man mera hittar rätt slags verktyg att jobba med det.” 

“Så det är nog svårt att se en samlad verktygslåda som skulle hjälpa.” 

“Ja, men just när det gäller skolfrånvaro, så känns det att fast det liksom har varit på 

tapeten så där länge, så det känns nog som ingen vet vad som är bästa sättet att närma sig 

det” 

”Så det är svårt att formulera en handlingsplan eller att formulera en metod som skulle 

passa på alla, det funkar inte så.” 

“Och de här eleverna som har stor frånvaro eller riktigt som de här som vi börjar kalla för 

hemmasittare, så är ju oftast högpresterande elever, att det är sådana elever som inte 

egentligen har svårt i skolan.” 

När man tolkar respondenternas svar kan man slå fast att ämnet är och har varit högaktuellt 

den senaste tiden. Det finns ett flertal olika metoder och verktyg som har utarbetats för att 

bemöta den ökande skolfrånvaron. En av respondenterna konstaterar ändå att det är svårt 

att formulera en handlingsplan eller utarbeta en metod som skulle bemöta och behandla 

varje enskilt fall på ett tillfredställande sätt. Därför är det bra att det finns ett flertal olika 

verktyg att använda sig av. 

7.1.3 Utbildning i metoder 

Alla respondenter svarade här att det nog erbjuds olika utbildningar inom Österbottens 

välfärdsområde som de nu hör till sedan årsskiftet 2022–2023, både interna utbildningar 

och externa utbildningar. Några av respondenterna antydde att eftersom allting är så nytt 
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inom välfärdsområdet ännu, så vet de inte exakt vilket slags utbud av utbildningar som de 

har tillgång till. En nämnde även att inom ramen av projektet SKY, så har de haft 

uppföljningsträffar tillsammans med andra skolkuratorer, skolhälsovårdare och 

skolpsykologer och funderat vad som fungerar med den nya handlingsplanen och vad som 

de ännu behöver stöd/utbildning i. En känner att det är mera struktur på 

utbildningsutbudet nu när de alla hör till samma välfärdsområde, hon antydde att de 

tidigare varit lite mindre struktur på utbildningarna och på kuratorernas arbete, och att de 

numera kände mera gemenskap med de övriga kuratorerna i välfärdsområdet. 

“Nu är det kanske lite för fort att säga eftersom vi inte har varit med i välfärdsområdet ens 

ett år ännu, så det är så mycket nytt med det.” 

“Jå, jag tycker nog hittills har vi blivit erbjudna, och mer och mer kommer det nog tycker 

jag, speciellt sedan vi har blivit överförd till välfärdsområdet så upplever jag att det är nog 

som mer struktur på det här, att de vill att vi ska gå” 

“Nå nu igenom den här nya handlingsplanen så har det varit lite uppföljning från det 

projektet då, att vi har kunnat träffats då alla kuratorer eller tillsammans med 

skolhälsovårdarna, eller med skolpsykologerna, och på det sättet liksom diskutera sådant 

som vi upplever att fungerar och sådant som vi kanske skulle behöva mera stöd i.” 

7.2 Skolkuratorernas roll i processen 

Svaren på frågan vad som är skolkuratorns roll i processen med elevers skolfrånvaro 

varierade ganska mycket mellan respondenterna. Med den nya handlingsplanen som 

kommit har de fått en bättre rutin att följa upp ärenden kring elevers frånvaro, men det 

verkar ändå som att det varierar en del mellan skolorna ännu vad som exakt är kuratorns 

roll i processen. Flera svarade nog att när det börjar eskalera och bli problematiskt får 

skolkuratorn en tydligare roll i processen. Kuratorerna finns även där för att 

klassföreståndarna och lärarna skall ha någon att konsultera när det behövs. Eftersom 

också skolpsykologen och skolhälsovårdaren är en del av elevvården så kan det även vara 

de som blir en samtalskontakt till eleven, nämnde en av respondenterna. 

“Ja, dels kanske just att läraren får konsultera och rådfråga kring frånvaron och att det 

också då kan ta upp med eleven ifall att det skulle kunna vara bra att fara och samtala med 
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kuratorn, så då kan jag ju samtala med eleven och funderar kring deras frånvaro, kartlägga 

skolsituation.” 

“Så då blev vi ju nog som tydligare med det här, att då det är oroväckande […] att man ser 

ett visst beteende att de kanske försvinner under skoldagarna, eller kommer ofta sent, att 

då som i ett tidigare skede så liksom börjar vi använda den processen att ta i tag mera.” 

“Sen är vi kanske som följande när man märker att nu håller det här på och eskalerar, det 

håller på att bli ett problem, så då brukar oftast endera läraren eller föräldern ta kontakt 

med skolkuratorn och förklara läget, förklara lite hur det ser ut, berätta vad har vi blivit 

gjort? Vad har skolan redan försökt göra för att underlätta klassituationen och såhär” 

”Men på något sätt så känns det ju nog så att man har en stor roll i detta, sen det blir 

problematiskt.” 

Det verkar vara så att skolkuratorn blir konsulterad i lite olika skeden under processens 

gång beroende på fallet och i vilken skola det handlar om. Då det gäller problematisk 

skolfrånvaro är nog kuratorn en naturlig del någonstans i processen, på ett eller annat sätt. 

Respondenterna konstaterade att eftersom de nu har den här nya handlingsplanen som de 

följer, redan vid 30 frånvarotimmar ska klassföreståndaren reagera och kontakta 

föräldrarna, oftast är det kanske då via ett Wilmameddelande. Sedan när en elev uppnår 

60 frånvarotimmar är det ännu ofta bara klassföreståndaren som har kontakt med 

hemmet. Vid 90 frånvarotimmar då ska elevvården kopplas in, vilket skolkuratorn är en del 

av. Men flera av respondenterna nämnde nog att de ibland blir inkopplade före det, ibland 

blir de kontaktade av föräldrarna, och ibland misstänker lärare eller klassföreståndare att 

det kan handla om problematisk skolfrånvaro och de tar då kontakt med kuratorn redan i 

ett tidigare skede.  

”Så efter 60 pass eller åtminstone efter 90 pass, så ska de ju konsultera oss ska vi säga, och 

då ska eller måste läraren ta kontakt till elevvården, det betyder ju att det är kuratorn, 

hälsovårdare, psykolog.” 

“Så jag skulle säga att det är ungefär då de börjar komma upp till 90 så konsulterar de 

automatiskt och vill lite veta.” 
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“Nå det är kanske när frånvaron innefattar någon slags oro, alltså att frånvaron inte kanske 

är vanlig sjukfrånvaro utan att man börjar märka att det är någonting annat som gör att 

eleven har svårt att komma sig till skolan.” 

“Ganska vanligt är det nog att det har hållit på så att både förälder och barn är ganska 

trötta, i det skede när vi får reda på hur pass jobbigt det kan vara” 

Jag uppfattade det så att när det finns någon oro inblandad, endera från föräldrahåll eller 

från klassföreståndarens/lärarens sida kopplas kuratorn in och får en roll i processen. Hur 

stor rollen är varierar väldigt mycket från fall till fall. I vissa fall kan föräldrar ta kontakt 

tidigare för att rådfråga kuratorn, om de från hemmets sida kan uppleva att det finns en 

större problematik bakom frånvaron och på så sätt får skolkuratorn en del i processen med 

eleven. 

7.2.1 Arbetet med elevens psykiska hälsa 

Vad som de tyckte var viktigast enligt dem när en elev har mycket frånvaro och mår dåligt 

var att lyssna och skapa en relation med eleven, detta var en sak som påpekades i alla 

intervjuer. Man märkte på alla respondenter att de verkligen funderade på denna fråga 

före de svarade. Alla respondenter blev väldigt ödmjuka i sina svar och man märkte att de 

faktiskt ville sina elevers bästa.  Flera nämnde att man måste tänka att varje litet framsteg 

i processen är ett framsteg och något positivt.  

Mattila (2015, s. 9, 15) skriver att den viktigaste och enskilt största framgångsfaktorn i 

förändringsarbetet och i arbetet med att skapa en positiv utveckling för ett barn eller en 

ungdom är relationen. 

Ahlén (2011, s. 76) uttrycker sig så att det är bra med metoder och program men det som 

verkligen behövs är ett förtroende och en tillit. För att en elev ens ska lyssna behövs det en 

relation till hen. En nyckel för att få till stånd positiva möten handlar till stor del om att 

anpassa sig till den man möter, att man lyssnar och är lyhörd för vad som är relevant i 

sammanhanget. 

En skolkurator (se ovan, s. 15) behöver ha tolerans, en positiv inställning, ha mental styrka 

och vara stresstålig i sitt arbete som skolkurator. 
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“Jag tror nog att en ödmjuk inställning och väldigt så här lyhörd, att man kan inte liksom, 

kom på en sådan elev, man måste vara väldigt som […] inkännande på något vis.” 

“Jaa, ja tänker att man vill ju på något sätt att hjälpa dessa elever förstås, alltså såklart 

med det här projektet så säger man ju att: varje skoldag är viktig. Men nog vill man ju för 

det första att eleven ska börja må bra, det är ju det viktigaste.” 

“Det är ju viktigt att man lyssnar, att på något sätt finnas där för dem” 

“Så där har jag nog det här att få en relation till eleven och att de känner att man är på 

deras sida, det är nog liksom a och o tycker jag i det sammanhanget […]” 

”Jag skulle nog säga kanske att verkligen lyssna på eleven och se dem i deras situation, för 

på något vis så skulle de bara kunna välja så skulle de vara mera i skolan, inte är det ju 

heller en vardag de väljer med att vara mycket hemma utan det är ju någonting 

som orsakar att det blir så.” 

“Så att hitta rätt typ av stöd och vandra med dem, trots att det inte alltid liksom går så 

snabbt fram, men att ändå våga stå kvar och våga tro på att det kommer att lösa sig.” 

 

“Oftast så tycker ungdomar att bara någon hör på dem och vet hur de har det, så behöver 

jag inte ha en lösning på allt.” 

 
 

För att kunna skapa relationer med eleverna behöver skolkuratorerna våga möta dem på 

deras egen nivå och var lyhörda. Våga tro på eleven och stå kvar fast det dyker upp 

svårigheter är en viktig sak i arbetet med eleverna. Varje litet framsteg är av betydelse i 

processen för att öka närvaron. 

7.3 Samarbetet med föräldrarna 

Ahlén (2011, s. 93, 95) anser att föräldrar och andra personer i en elevs nätverk är av stor 

betydelse och särskilt i arbetet med elever som hamnar i svårigheter. Ifall skolpersonal och 

familj kan stödja varandra så går arbetet med att hjälpa eleven lättare. När man jobbar 

ensam är chanserna mindre att man lyckas få till en förändring. Skolan är också beroende 

av föräldrarnas mandat för att kunna ställa krav på eleven. Ifall det finns ett nära samarbete 
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mellan hemmet och skolan kan man höja intensiteten i skolarbetet. Det är också lättare för 

skolan att fatta exempelvis konstruktiva beslut ifall man har föräldrarnas stöd. 

Alla respondenter svarade att de oftast upplever att samarbetet med föräldrarna och 

hemmet fungerar bra. Några uttryckte här att föräldrarna är i en väldig svår situation och 

ofta kan vara i behov av stöd och hjälp. En poängterade dock att hon nog också ger 

handledning åt föräldrarna ifall de vill ha det, men att hon ibland behöver dra en gräns och 

förklara, att hon i första hand jobbar med eleven. I dessa fall kan hon ge information om 

andra ställen som föräldrarna kan söka sig till, för att få hjälp och stöd.   

Karlberg et al. (2015, s.15) skriver också att orsakerna varför en elev inte går till skolan 

varierar från elev till elev, men det som är gemensamt för dessa elever är att det skapar 

lidande hos barnet och dess föräldrar när skolgången inte fungerar som den ska.  

“Där tror jag också att det är på samma sätt, man måste vara lyhörd också för den familjen 

och deras livssituation och behov, att man kan inte slänga på en massa förväntningar […]” 

“Men över lag då vi har våra diskussioner, eller man har något möte så nog vill de ju nog 

väl, det är inte frågan om det” 

“Jag tycker nog på det stora hela så riktigt bra, de flesta förstår nog liksom oron och håller 

med om att det är liksom ett problem, och de är oftast ganska så där handfallna att: vad 

ska vi göra?” 

“Oftast bra tycker jag, att de vill ju också det att deras barn ska vara i skolan och det är 

ju en svår situation för dem också” 

“Om deras barn börjar ha mycket frånvaro, så jag tycker nog de alltid är medgörlig och vill 

ha stöd och hjälp, och kommer på möten till skolan och är samarbetsvilliga.” 

Att en ungdom har problematisk skolfrånvaro är ingen hemlighet för hemmet så 

föräldrarna är nog medvetna om den saken, även ibland före skolan kanske vet om att 

eleven mår dåligt på något sätt. Föräldrarna kan även vara i behov av att få samtala med 

någon om hur de känner i detta problem, därför är det viktigt att det finns andra instanser 

som dom kan vända sig till. 
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7.3.1 Kontakten till hemmet 

Med den nya handlingsplanen (se ovan, s. 19–22) får föräldrarna ett meddelande i Wilma 

när ens barn har uppnått 30, 60, 90 och 120 frånvarotimmar. Vid 30 och 60 timmar skickar 

oftast då klassföreståndaren ett meddelande eller ringer föräldrarna och kollar så allt är 

okej med eleven, och frågar ifall det finns någon oro från föräldrarnas håll. 

Klassföreståndaren frågar även ifall eleven behöver få stöd i något ämne som de kanske 

har missat mycket av. Många elever kommer upp till 30 och 60 timmar ganska snabbt på 

grund av sjukdom eller resor. Alla respondenter svarade att när de kontaktar föräldrarna 

gör de det via telefonsamtal.  

“Så första diskussionen är nog i ett tidigt skede, då är det med läraren/klassföreståndaren.” 

“Vi följer nog planen, att regelbundet egentligen vid 30, 60 och 90” 

“Så vid 30 frånvarotimmar, med då kan det också kanske vara bara via ett meddelande, att 

man checkar och sen vid 60 då ringer man.” 

“Jag vet att lärarna kontaktar ofta via Wilma i första hand, och skickar bara liksom att: har 

ni någon oro? Jag föredrar kanske nog att ringa, bara för jag känner kanske att då får man 

liksom diskutera lite mer” 

Nu när det finns en tydlig handlingsplan som de följer i de skolor som respondenterna 

jobbar i, är denna till stor hjälp i många avseenden. Skolan har nu en rutin när och hur de 

kontaktar föräldrarna och den verkar följas av Jakobstadsnejdens skolor. När 

skolkuratorerna kontaktar hemmet uttryckte de alla att det känns mera personligt att göra 

det via telefonsamtal, så därför gör de det. 

7.3.2 Tystnadsplikten  

Jag ställde även en fråga som handlade om ifall de alltid har kontakt med föräldrarna, även 

om eleven inte samtycker till det. När det gäller skolfrånvaro kan föräldrarna själva följa 

med elevens frånvaro via Wilma. Alla respondenter var eniga om att det ofta inte är något 

problem att kuratorn har kontakt med föräldrarna när det gäller den saken, men att de 

samtalar om det före med eleven och ber om lov. Det kan vara andra problem som de inte 

vill att kuratorn tar upp med föräldrarna, men i sådana fall diskuterar de igenom saken och 

försöker få eleven att förstå varför de behöver ta upp det med föräldrarna. Oftast förstår 
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eleverna kuratorernas motiveringar och accepterar att man har kontakt med deras 

föräldrar.  En av respondenterna sa att eftersom det oftast är elever över 12 år som hon 

samtalar med är det nog en avvägningssak, men att ifall det finns en oro för barnet så 

behöver hon ha kontakt med föräldrarna eller socialen.  

“I och med att jag jobbar, oftast med elever som är över 12 år, så är det nog en 

avvägningssak, alltså eleven får nog ganska långt bestämma om jag ska ha kontakt.” 

“Men när det gäller skolfrånvaro så är det för de flesta inte ett problem, för de flesta elever, 

familjen vet ju om, alltså själva frånvaron är inte ett problem att jag diskuterar, med 

mamma eller pappa.” 

“Men oftast så är det nog helt okej för eleven att jag pratar med mamma och pappa, men 

jag frågar alltid om lov.” 

“Med problematisk skolfrånvaro idag så är det svårt att inte kontakta föräldrarna, för de 

får ju själva meddelanden.” 

“På samma gång så upplever man saker som man skulle behöva diskutera, det här behöver 

de veta, så då försöker man att det mognar fram hos eleven, att man ger det lite tid eller 

att man tar upp det som, det brukar lösa sig” 

“Ja nog finns det fall jag behöver vara i kontakt, fast eleven inte samtycker, men att jag är 

väldigt mån om att ta upp med eleven, vilka saker jag behöver ta upp och varför jag tycker 

att föräldrarna behöver få veta om det, så att man ändå på något vis landar i något slags 

samtycke eller samförstånd kring varför jag behöver göra det fast de då inte samtycker.” 

”Ofta tycker jag att de brukar ha förståelse kring varför jag behöver vara i kontakt med 

hemmet” 

Som Ahlén (se ovan, s 18) skriver är det bra att det finns metoder och program att använda 

vid olika slags problem men det som verkligen behövs är förtroende och tillit mellan 

parterna. En god relation bygger även på att man kan lita på den andra att hen kommer att 

värna om relationen och visa respekt. Eftersom förtroendet är en väldigt betydelsefull del 

av arbetet med relationen så behöver den professionella hålla sitt ord och vara ärlig i så 

stor utsträckning som det går. Den respekt som sedan byggs upp behöver man vara väldigt 
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rädd om. Att vara ärlig och uppriktig även fast det kan handla om något negativt är ett sätt 

att skapa förtroende i relationen. 

 

8 Avslutande sammanfattning 

Syftet med min undersökning var att få en större förståelse kring vilka metoder och 

arbetsredskap en skolkurator i högstadiet använder sig av när de jobbar med problematisk 

skolfrånvaro, samt vad deras roll är och hur samarbetet med föräldrarna fungerar. 

Vilka metoder och arbetsredskap de använder i sitt arbete varierar ganska mycket, 

beroende på vilka utbildningar och vilken arbetserfarenhet de har. Det som de alla hade 

gemensamt denna termin var ISAP-kartläggningsverktyget som användes av alla kuratorer. 

Orsaken till att ISAP används är att alla de skolor som är representerade i arbetet är en del 

av SKY-projektet som finns beskrivet i arbetet. Två av dem använde även Föra Barnet på 

talmetoden som jag skrivit om i teoridelen. De övriga metoderna som jag skrivit om i 

teoridelen: Back2school och Coolkidsmetoden nämnde ingen. Back2school är även en del 

av ”engagerande arbete i skolgemenskapen” och fungerar för tillfället som pilotprojekt i 

skolorna i huvudstadsregionen. Detta betyder att mitt examensarbetes respondenter inte 

har kommit i kontakt med metoden ännu. Coolkidsmetoden verkar även vara en så pass ny 

metod inom Österbottens välfärdsområde att ingen av respondenterna ännu använder den 

i sitt arbete. Det finns således flera olika metoder och verktyg som kan användas i denna 

typ av problematik. Vilka de sedan använder, och hur de använder dessa beror på fallet i 

fråga.  

Utifrån tidigare forskning som skrivits i det här arbetet så är skolfrånvaro ett växande 

problem här i Finland, liksom i övriga världen. Det finns lite forskning som gjorts i Norden 

om detta men flera forskningsprojekt är i gång. Varför en elev inte är i skolan kan bero på 

många olika saker: olika diagnoser, ångestproblematik, svårigheter i skolan som mobbning 

eller problem i hemmet. För att komma fram till en lösning som passar för en enskild elev  

behövs det ofta mycket tid tillsammans med dem. Men i skolvärlden går det i en viss fart 

och stannar inte upp fast en elev inte är på plats. Att kunna börja från den elevens nivå och 

erbjuda något som hjälper till att öka närvaron skulle vara av stor betydelse för den elevens 

skolgång och hela framtid.  
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Den tidigare forskningen som anförs i arbetets teoretiska ram lyfts det fram vikten av att 

skapa relationer med ungdomar som har olika svårigheter för att sedan kunna hjälpa dem. 

För att kunna vända en ungdoms livssituation till något positivt, behövs en förtroendefull 

och bärande relation till ungdomen. Detta kom fram på olika sätt i alla intervjuer. 

Vilken roll och hur stor roll kuratorerna har i processen med elevernas problematiska 

skolfrånvaro, verkar variera ganska mycket från fall till fall, men att de nog alltid har en 

naturlig roll i processen på ett eller annat sätt. Det kan man förstå eftersom processen är 

väldigt individuell, beroende på den bakomliggande problematiken till frånvaron. Det som 

kom fram var att de ofta får en roll i processen, när det finns någon oro inblandad. För att 

kunna jobba med elevers olika problematik som kan ligga bakom skolfrånvaron krävs det 

att kuratorn är tolerant, positiv inställd, har mental styrka och är stresstålig i sitt arbete. 

Genom hela den teoretiska ramen i detta arbete kan man läsa om vikten av samarbete. 

Både samarbetet i skolan mellan elev och lärare, men även med övrig skolpersonal. En del 

av samarbetet som är viktigt är den mellan skolan och hemmet och som sista samarbetet 

mellan skolan och övriga instanser i samhället. I undersökningen kom alla dessa olika 

samarbeten upp många gånger som något mycket viktigt för att få till en förändring i 

elevens situation. 

Jag anser att det var bra att jag fick ihop respondenter från närliggande kommuner, det gav 

en bra överblick hur de jobbar olika, fast de finns i olika kommuner i samma 

välfärdsområde. För den här undersökningens omfattning anser jag att det räckte med fyra 

intervjuer. Tack vare att mina frågeställningar och intervjufrågor var väldigt specifika fick 

jag tydliga och uttömmande svar. Jag hade inte skickat ut intervjufrågorna till 

respondenterna och inte heller gjort någon pilotintervju innan. Om frågorna hade skickats 

ut på förhand till respondenterna hade svaren antagligen varit genomtänkta och i vissa fall 

även mera utförliga. Om jag skulle ha gjort en pilotintervju skulle jag eventuellt ha 

formulerat någon av frågorna på ett annorlunda sätt.  

Ifall en eventuell fortsatt forskning skulle bli aktuell för mig, skulle jag gärna inrikta mig på 

elevernas upplevelser av det hela eller på hela skolpersonalens upplevelser. Nu var det 

fokus på kuratorernas arbetssätt och metoder. Det skulle vara intressant att samtala med 

elever som har kämpat med problematisk skolfrånvaro om hur de upplevt det och vilken 

hjälp de fick. Man skulle också kunna intervjua klasslärare, hälsovårdare och skolpsykologer 
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och få deras syn på saken. I den undersökningen kunde man då även jämföra elevernas 

upplevelser mot skolpersonalens. 

Arbetet har gett mig en större förståelse för vad det innebär att arbeta som skolkurator 

och speciellt då med elevers problematiska skolfrånvaro. Jag har lärt mig att man ganska 

långt får välja vilka metoder och arbetssätt som man använder när man är en skolkurator, 

men att skolorna i Jakobstadsregionen följer samma handlingsplan. Man är sitt eget 

arbetsverktyg ganska långt när man jobbar som kurator. Att kunna bemöta elever och 

föräldrar och skapa en relation till dem är två saker som jag tar med mig starkt från detta 

arbete. Jag insåg även att det kan vara väldigt svårt att kunna jobba intensivt med eleven 

på grund av deras arbetsbörda, och också eftersom en elev som har problematisk 

skolfrånvaro inte är så mycket på plats i skolan. Därför är samarbetet med övrig 

skolpersonal och andra instanser av stor betydelse för att kunna stöda och hjälpa eleverna.  
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Bilaga  

 

Intervjufrågor 

1. I vilket skede tar läraren/vårdnadshavaren kontakt med er då en elev 

har problematisk skolfrånvaro? 

2. Vilken roll har ni i processen med elevers problematiska skolfrånvaro?  

3. Hur jobbar ni rent praktiskt med eleven? 

4. Vilka arbetsverktyg använder ni? 

5. Vilka arbetsmetoder använder ni? 

6. Känner ni att det finns tillräckligt med bra metoder att använda sig av 

med denna problematik? 

7. Får ni utbildning i olika metoder? 

8. Vad är det viktigaste enligt dig när man jobbar med en elev som mår 

dåligt och har mycket skolfrånvaro? 

9. Hur fungerar samarbetet med föräldrarna? 

10. I vilket skede kontaktas föräldrarna? 

11. På vilket sätt kontaktas föräldrarna? 

12. Har ni alltid kontakt med föräldrarna fast eleven inte samtycker till det? 
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